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МЕДИЧНУ ДОПОМОГУ 
ВИМУШЕНО ПЕРЕМІЩЕНІ 

ОСОБИ МОЖУТЬ 
ОТРИМАТИ У ВСІХ 

КОМУНАЛЬНИХ МЕДИЧНИХ 
УСТАНОВАХ МІСТА 

До уваги переселенців, які проживають в Ужгороді! Управління охорони 
здоров’я та цивільного захисту населення Ужгородської міської ради на-
гадує, що медичну допомогу вимушено переміщені особи можуть отримати 
у всіх комунальних медичних установах міста – сімейних амбулаторіях, 
міській поліклініці, міських лікарнях на вулицях Олександра Грибоєдова, 
20 та Минайській, 71, міській дитячій лікарні, у пологовому будинку.

Для отримання безкоштовних ліків, які є у переліку державної 
програми «Доступні ліки», можна звернутися до сімейних лікарів 
Ужгородського міського центру первинної медико-санітарної 

допомоги або ж звернутися до профільних спеціалістів міської поліклініки.
Також в Ужгороді працює сервісний центр Товариства Червоного 

Хреста України із надання внутрішньо переміщеним особам різних видів 
допомоги (набережна Незалежності, 6): комплексної медичної, фармацев-
тичної, соціальної допомоги, консультацію психолога. У центрі проводять 
прийом пацієнтів сімейні лікарі, за потребою – профільні лікарі, психолог, 
фармацевт. Якщо є потреба у медикаментах і у сервісному центрі вони 
є – ліки надають безкоштовно. Для цього ВПО мають звернутися у Центр 
та надати туди довідку про реєстрацію.

Крім того, можна звернутися й у волонтерську клініку сімейної ме-
дицини «InterFamily» (Ужгород, вул.Митна, 25 Г), у якій сімейні лікарі 
та вузькопрофільні спеціалісти надають медичну допомогу внутрішньо 
переміщеним особам, призначають лікування та надають пацієнтам 
безкоштовно медикаменти, які є у наявності.

МЕР ДАРМШТАДТА 
ПОБАЖАВ ЯКНАЙШВИДШОЇ 

ПЕРЕМОГИ УКРАЇНІ 
Німецький народ і надалі всіляко 

підтримуватиме нашу державу 
Цього тижня в Ужгороді з робочим візитом перебував мер Дармштадта Йохен Парч. 
Із очільником німецького міста-побратима на почату робочого тижня зустрівся 
міський голова Богдан Андріїв, найперше подякував за всю неоціненну допомогу, 
яку з перших днів війни надає українцям Дармштадт та весь німецький народ.

У ззустрічі також взя-
ли участь секретар 
Ужгородської міської 
ради Арсен Мелкумян, 
заступники міського 

голови Вадим Борець, Василь Го-
монай, Юрій Рахівський, Василь 
Пинзеник, Артем Погорєлов, керу-
ючий справами виконкому міської 
ради Ігор Фартушок, начальниця 
управління міжнародного співро-
бітництва та інновацій міськради 
Вікторія Тарахонич і її заступниця 
Вікторія Білас, радники міського го-
лови, депутати міськради Григорій 
Шевчук, Володимир Мильо, голова 
ГО «Партнерське об’єднання «Ужго-
род – Дармштадт» та БФ «Центр 
гуманітарної допомоги «Совине 
гніздо» Вікторія Синьо.

Закінчення на стор. 2.

СЕСІЯ УЖГОРОДСЬКОЇ 
МІСЬКОЇ РАДИ: 

програми на підтримку наших захисників,  
звернення до обласної ради про передачу громаді міста 

будівлі під реабілітаційний центр для військових 

28 лютого на черговій сесії депутати міської ради ухвалили Програму під-
тримки військових частин ЗСУ, інших військових формувань та парамілітарних 
організацій. Ця Програма передбачає виконання заходів із надання посильної 
допомоги у матеріально-технічному забезпеченні військовим частинам ЗСУ, 
іншим військовим формуванням, парамілітарним організаціям. Ресурсне  
забезпечення програми становить 3 млн грн, зокрема 600 тисяч грн – з місь-
кого бюджету, решта – з інших джерел, не заборонених законодавством.

Крім того, міські депутати підтрима-
ли Програму надання шефської до-
помоги військовим частинам, роз-
ташованим на території міста на 

2023 – 2024 роки. Метою програми є надання 
матеріально-технічної допомоги військовим 
частинам, розташованим на території міста.

Основними її завданнями є:
– забезпечення належної боєздатності 

військових частин А-1778, 3115 Національної 
гвардії України в мирний та воєнний час;

– підвищення рівня культурно-виховної роботи у 
військових частинах;

– участь у військово-патріотичному вихованні 
молоді.

Ресурсне забезпечення програми з міського 
бюджету становить понад 52,2 млн грн (44,8 млн грн 
на 2023 рік і понад 7,4 млн грн на 2024 рік).

В Ужгороді цього року діятиме Програма під-
тримки управління «Корпус оперативно-раптової 
дії» (КОРД) Головного управління Національної по-
ліції в Закарпатській області. Відповідний проєкт 
рішення підтримали депутати Ужгородської міської 
ради. Метою Програми є зміцнення матеріально-
технічної бази управління «КОРД» (підрозділу поліції 
особливого призначення) ГУ Національної поліції 
в Закарпатській області для ефективного вико-
нання ним завдань щодо відсічі збройної агресії 
російської федерації проти України, боротьби з 
тероризмом, затримання небезпечних злочинців та 
злочинних угрупувань, звільнення заручників, си-
лової підтримки, забезпечення захисту та охорони 
життя, здоров’я, прав, свобод і законних інтересів 
громадян.

Проголосували депутати Ужгородської міської 
ради і за Програму підтримки підрозділів Управління 
Служби безпеки України в Закарпатській області на 
2023 – 2025 роки.

Програма передбачає:
– запобігання терористичній діяльності, у тому 

числі забезпечення своєчасності виявлення та 
усунення причин і умов, що сприяють вчиненню 
терористичних актів;

– забезпечення суб'єктів боротьби з тероризмом 
необхідною ресурсною базою;

– забезпечення готовності сил і засобів, що залу-
чаються до проведення антитерористичних операцій;

– проведення спільних оперативно-розшукових 
та інших заходів;

– забезпечення належного рівня захисту та 
охорони об’єктів можливих терористичних посягань;

– організацію і проведення командно-штабних та 
тактико-спеціальних навчань і тренувань з викорис-
танням сил і засобів суб’єктів боротьби з тероризмом;

– організацію заходів щодо інформування та 
підготовки населення до дій в умовах загрози або 
вчинення терористичного акту;

– проведення серед населення міста інфор-
маційно-роз'яснювальної та профілактичної роботи, 
спрямованої на неприйнятність тероризму та відмову 
від ідей використання терористичних методів для до-
сягнення своєї мети тощо.

Закінчення на стор. 6.
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2 НОВИНИ
ФОТОФАКТ

Пам’ять загиблих Героїв, які поховані  
на Пагорбі Слави в Ужгороді, у річницю повномасш-
табного вторгнення росії в Україну, вшанували міський 
голова Богдан Андріїв, секретар міської ради Арсен Мел-
кумян, єпископ Мукачівської греко-католицької єпархії 
Владика Ніл, заступники міського голови Василь Гомо-
най, Василь Пинзеник, Артем Погорєлов, працівники та 
депутати Ужгородської міської ради. 

Запалені лампадки поклали до могил захисників, які 
віддали свої життя за свободу і незалежність України у 
2014 – 2023 роках.

Схиляємо голови перед світлою пам'яттю кожного 
воїна, який загинув, обороняючи нашу землю та здо-
буваючи нашу перемогу!

Вічна шана і слава полеглим Героям!

МЕР ДАРМШТАДТА ПОБАЖАВ 
ЯКНАЙШВИДШОЇ ПЕРЕМОГИ УКРАЇНІ, 

Німецький народ і надалі всіляко  
підтримуватиме нашу державу 

Початок на стор. 1.

Переважно йшлося про 
те, як живе Ужгород 
після початку повно-
масштабної війни. 
Міський голова Бог-

дан Андріїв розповів, що у перші 
тижні після 24 лютого 2022 року 
Ужгород прийняв десятки тисяч 
людей із різних куточків України, які 
шукали прихистку від бойових дій. Їх 
зустрічали, годували, розміщували 
в комунальних закладах, надавали 
продуктові та гігієнічні набори – цю 
допомогу, зокрема, отримували від 
німецьких партнерів, за що вкотре 
висловив вдячність. Зараз у місті 
зареєстровані близько 28 тисяч 
вимушених переселенців, у центрі 
гуманітарної допомоги «Совине 
гніздо» вони отримують допомогу 
від благодійників, зокрема й від 
Дармштадта. Також Богдан Андріїв 
подякував Йохену Парчу за надану 
техніку для КШЕПу, водоканалу, ме-
дичних закладів.

Секретар міськради Арсен Мел-
кумян відзначив, що шлях України 
– до Європи, так вирішив україн-
ський народ, тому ми щиро вдячні за 
підтримку, а також обмін досвідом. 
Розповів і про те, як у місті працюють 
із вимушеними переселенцями, яку 
допомогу надають.

Йохен Парч поділився пережи-
ваннями з приводу почутої цього 
дня вранці в Ужгороді повітряної 
тривоги, висловив співчуття, що 
українцям, не лише з територій, 
де тривають бойові дії, доводиться 
щодня це переживати. Наголосив, 
що німецький народ і надалі під-
тримуватиме Україну у боротьбі з 
російськими окупантами.

Після зустрічі меру Дармштадта 
продемонстрували роботу Центру 
надання адмінпослуг, розповіли, 

які послуги і за який час можна тут 
отримати: німецький гість був при-
ємно вражений роботою ЦНАПу та 
оперативністю надання тут адміні-
стративних послуг.

Також очільниця БФ «Центр гума-
нітарної допомоги «Совине гніздо» 
Вікторія Синьо показала Йохену 
Парчу, як волонтери центру надають 
необхідні речі для переселенців, 
одяг та посуд, розповіла про дні ви-
дачі продуктових наборів, засобів 
гігієни, постільної білизни, а також 
про дні матері та дитини, подякувала 
німецьким партнерам за підтримку 
і можливість допомагати переселен-
цям з найнеобхіднішим.

• • •
У межах робочого візиту мер 

Дармштадта побував і в Ужгород-
ській міській дитячій клінічній лі-
карні. Очільник німецького міста-
побратима Ужгорода передав ме-
дзакладу генератор та обладнання 
для проведення фіброгастроскопії 
й колоноскопії.

Ужгородський 
міський голова 
Богдан Андрі їв 
вкотре подякував 
німецьким парт-
нерам за допомо-
гу, зокрема, що 
завдяки устатку-
ванню можна буде 
проводити малень-
ким пацієнтам, 
серед яких і діти-
переселенці, об-
стеження гастро-
ентерологічного 
профілю.

За словами 
директора КНП 
«Ужгородська місь-
ка дитяча клініч-
на лікарня» Ігоря 
Рошка, таке облад-
нання було необ-
хідне для роботи 

медичного закладу, тож висловив 
вдячність за те, що партнери з Дар-
мштадту відгукнулися на цей запит.

Також у зустрічі з медиками 
взяли участь секретар Ужгородської 
міської ради Арсен Мелкумян, на-
чальниця управління міжнародного 
співробітництва та інновацій місь-
кради Вікторія Тарахонич, радник 
міського голови, депутат міськради 
Григорій Шевчук, голова ГО «Парт-
нерське об'єднання «Ужгород – Дар-
мштадт» та БФ «Центр гуманітарної 
допомоги «Совине гніздо» Вікторія 
Синьо.

• • •
Цього ж дня гість із Німеччини, 

начальниця управління міжнарод-
ного співробітництва та інновацій 
Ужгородської міськради Вікторія 
Тарахонич, а також голова ГО 
«Партнерське об’єднання «Ужгород 
– Дармштадт» та БФ «Центр гума-
нітарної допомоги «Совине гніздо» 
Вікторія Синьо відвідали одне з 
компактних місць проживання 

ВПО – ужгородський багатопро-
фільний ліцей «Інтелект» ЗОШ I-III 
ступенів №11. Тут мер Дармштад-
та Йохен Парч поспілкувався із 
директоркою навчального закладу 
Наталією Макарою та вимушени-
ми переселенцями.

Велика родина із Харкова, пен-
сіонери з Донеччини, учитель-пере-
селенець, який проводить дистан-
ційний урок учням, – історії людей, 
котрі замість рідних осель вимушені 
проживати в школі, надзвичайно 
вразили мера Дармштадта. 

Йохен Парч висловив співчуття, 
що українцям через російських 
окупантів доводиться жити далеко 
від власних домівок (а хтось узагалі 
втратив житло), хвилюватися за жит-
тя рідних і близьких… Він побажав 
якнайшвидшої перемоги Україні, 
підкреслив, що німецький народ і 
надалі всіляко підтримуватиме нашу 
державу.

ЗНЯТО ОБМЕЖЕННЯ 
НА ВИКОРИСТАННЯ 

ОСВІТЛЕННЯ  
ЗОВНІШНЬОЇ РЕКЛАМИ

–  На початку зими Рада оборони області ввела об-
меження щодо споживання електроенергії для суб’єктів 
господарювання. Такі заходи були вимушеними, 
оскільки в енергосистемі країни через ворожі атаки 
спостерігався суттєвий дефіцит потужності. 

Станом на сьогодні ситуація з електропостачанням 
в Україні значно покращилася – за це низький уклін 
нашим енергетикам і подяка свідомим громадянам, 
які економили. 

Саме тому Рада оборони області погодила зняття 
обмежень на використання освітлення зовнішньої 
реклами, рекламних вивісок і підсвіток.  

Також на засіданні ухвалене рішення скасувати 
заборону для суб’єктів господарювання незалежно від 
організаційно-правової форми на використання після 
завершення робочого часу освітлення територій та при-
міщень закладів громадського харчування, роздрібної 
торгівлі тощо. 

Підкреслюю, що це заслуга кожного з нас. Лише 
тому, що ми об’єднані, сьогодні в кожній домівці є 
світло і тепло, бізнес працює та розвивається попри ві-
йну. Проте варто пам’ятати, що наша битва зі злом ще 
не скінчилася, тому продовжуємо споживати електро-
енергію свідомо, перемагаючи ворога на всіх фронтах, 
– сказав Віктор Микита, начальник Закарпатської ОВА.
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НАСТУПНОГО ТИЖНЯ –  
ПРЯМА ТЕЛЕФОННА ЛІНІЯ З МІСЬКИМ ГОЛОВОЮ

У понеділок, 6 березня, відбудеться пряма телефонна лінія із Ужгородським міським 
головою Богданом Андріївим.

8 березня можна буде поспілкуватися із заступником міського голови Василем Го-
монаєм.

ЧАС ДІЇ прямих телефонних ліній – від 10:00 до 12:00. ПОПЕРЕДНІЙ ЗАПИС – за телефоном 
(0312) 42 80 31 (ЗВЕРНІТЬ УВАГУ! Після набору міського номеру і з’єднання з комутатором 

обов’язково слід увести ще три додаткові цифри короткого номеру – 109).

ЗАСІДАННЯ КООРДИНАЦІЙНОЇ РАДИ 
З ПИТАНЬ ВПО В УЖГОРОДІ 

відбулося у міськраді

АКТИВНО ТРИВАЄ НАБІР  
ДО БРИГАДИ «ЛЮТЬ» – 

воєнізованого підрозділу поліції нового зразка
Про формування нового підроз-
ділу «Лють» – об’єднаної штурмо-
вої бригади Національної поліції 
України – йшлося на зустрічі місь-
кого голови Богдана Андріїва та 
начальника Ужгородського район-
ного управління ГУНП в Закарпат-
ській області Олега Янчинського. 

У робочій зустрічі 
взяли участь також за-
ступники міського го-
лови Василь Гомонай, 
Юрій Рахівський, Василь 
Пинзеник, Артем Пого-
рєлов, керуючий спра-
вами виконкому міської 
ради Ігор Фартушок та 
заступник начальника 
Ужгородського район-
ного управління поліції 
Сергій Томишинець.

Як ми вже інформу-
вали, на початку лютого 
стартувала національна 
кампанія добровільного 
рекрутингу «Гвардія наступу», за-
раз триває набір добровольців до 
8 бригад під егідою МВС. 

Об’єднана штурмова бригада 
«Лють» – це воєнізований підроз-
діл поліції нового зразка. Її бійці 
– вольові та вмотивовані воїни, 
готові захищати Україну і нищити 
ворога на всіх фронтах. 

Представники поліції Ужгород-
щини зазначали, що зараз актив-

но триває набір до бригади, до її 
лав запрошують доєднатися усіх, 
хто хоче знищувати російських 
загарбників. 

Звернулися також, щоб ін-
формацію про «Гвардію наступу», 
зокрема бригаду «Лють», доноси-
ли до якомога більшої кількості 
людей, щоб усі вмотивовані та 
патріотичні громадяни, які хочуть 
долучитися до захисту країни, зна-
ли, як триває відбір кандидатів, 

яке матеріальне забезпечення, 
загалом усі особливості та пере-
ваги служби у новоствореному 
підрозділі. 

До Ужгородського районного 
управління поліції та Центру на-
дання адміністративних послуг 
Ужгородської міської ради уже 
звернулися майже півтори сотні 
добровольців, які хочуть стати 
частиною команди. Чимало з них 

вже встигли пройти тестування, 
співбесіду, здали нормативи із фі-
зичної підготовки та проходять вій-
ськово-лікарську комісію. Серед 
претендентів на посади в підроз-
ділі «Лють» – нинішні працівники 
поліції, колишні правоохоронці, 
чоловіки та жінки, які до цього 
мали найрізноманітніші професії. 

Нагадаємо, доєднатися до 
«Гвардії наступу» можна, подавши 
анкету на сайті storm.mvs.gov.ua 

або ж у ЦНАПі Ужгородської міської 
ради (Ужгород, площа Поштова, 
3). За додатковою інформацією 
для надання консультації можна 
звернутися до начальника сек-
тору кадрового забезпечення 
Ужгородського РУП В’ячеслава 
Магурського 0673402654.

Наголошуємо, доукомплекта-
ція нових підрозділів відбувається 
виключно із добровольців.

«Про схвалення Стратегії державної по-
літики щодо внутрішнього переміщення на 
період до 2025 року», про який у форматі 
Zoom конференції розповідала Марія Крас-
ненко, відома правозахисниця з громад-
ського холдингу «ГРУПА ВПЛИВУ». 

Проєкт Стратегії передбачає запро-
вадження комплексних механізмів 

державного реагування на виклики, які 
виникають під час внутрішнього перемі-
щення: від моменту ухвалення людиною 
рішення про евакуацію, протягом періоду 
соціальної адаптації та інтеграції ВПО у при-
ймаючій громаді й до моменту повернення до місця 
постійного проживання та реінтеграції. Документ пла-
нують затвердити на початку березня, зараз тривають 
громадські публічні обговорення.

На засіданні також визначили три робочі групи, у 
яких в майбутньому працюватимуть члени координа-
ційної ради: групи соціально-гуманітарної та психоло-
гічної підтримки, житлових та інфраструктурних питань 
і група правового захисту та інклюзії.

За результатами стратегічної сесії з планування 
подальшої роботи, яка відбулася 17 січня, пред-
ставили на розгляд та обговорення документ, яким 
координаційна рада керуватиметься у своїй роботі 
– «Стратегію розвитку та діяльності координаційної 
ради з питань ВПО м. Ужгород на 2023-2025 рр.».

Зазначалося, що члени координаційної ради 2-4 
лютого проходили навчання в Академії адвокації, 
результатом чого стала можливість взяти участь у за-
критому грантовому конкурсі від IREX Україна.

На черговому зібранні обговорювали, зокрема, 
проєкт розпорядження Кабінету Міністрів України 

ФОТОФАКТ
У Центрі гуманітарної допомоги "Совине гніздо" минулого 
тижня видавали допомогу для вимушених переселенців, 
які зареєстровані в Ужгороді:

– 100 продуктових наборів;
– 65 наборів із засобами гігієни;
– 80 пакетів із необхідними речами для дітей до 2 

років;
– 65 наборів постільної білизни, рушники, подушки, 

ковдри.
Як і зазвичай, у «Совиному гнізді» можна було отри-

мати одяг, посуд тощо (видали 4200 одиниць за тиждень).
Видачу гуманітарної допомоги здійснювали в партнер-

стві з PDUM Partnerschaft Deutschland-Ukraine/Moldova e. 
V. Також із продуктовими наборами всі охочі могли отри-
мати кукурудзяні чіпси від БФ «Армада Карпат» (Armada 
Karpat). Волонтери вдячні благодійникам за підтримку. 

За реєстраціями для отримання допомоги стежте на 
сторінках центру «Совине гніздо» в телеграмі або фейсбу-
ку. Додаткову інформацію можна отримати на офіційній 
сторінці https://sovyne.com.ua/

ЗАПРОШУЄМО НА ГРУПУ 
ПІДТРИМКИ ДЛЯ РОДИН 

ВІЙСЬКОВОСЛУЖБОВЦІВ!

Щоп’ятниці о 17:30 у затишний простір  
«Дерево Мого Життя» (Православна набережна 7).

Група підтримки – це місце: де ми зможемо ділитись 
своїми переживаннями; де ми зможемо просто БУТИ: 
мовчати, плакати, злитись...; де ми зможемо отримати 
підтримку; де ми розглянемо правила поведінки в ни-
нішніх стосунках на відстані; де ми розглянемо питання 
відновлення стосунків після повернення чоловіка, дру-
жини/сина, доньки; де ми розглянемо реакції чоловіка, 
дружини/сина, доньки після повернення додому; тощо.

ЗАПРОШУЄМО. МИ ХОЧЕМО БУТИ ПОРЯД.
За додатковою інформацією звертайтесь за телефо-

ном: +380503317354, Любов.

У МІСЬКРАДІ ПРИЙМАЮТЬ  
ЗАЯВИ НА ОТРИМАННЯ 

КОМПЕНСАЦІЇ ЗА БЕЗКОШТОВНЕ 
РОЗМІЩЕННЯ ВПО

Департамент міської інфраструктури Ужгородської місь-
кої ради повідомляє, що прийом заяв на ОТРИМАННЯ 
КОМПЕНСАЦІЇ за житлово-комунальні послуги за ЛЮТИЙ 
від осіб, які безкоштовно розмістили ВПО, відбувається в 
Ужгородській міськраді у кабінеті №105.

Наступного тижня документи можна подати 6 та 
7 березня від 09:00 до 17:00 (обідня перерва із 12:00 
до 13:00). При поданні заяви особа, що розмістила вну-
трішньо переміщених осіб (ВПО) пред’являє:

– документ, який посвідчує її особу (паспорт, іденти-
фікаційний номер облікової картки платника податків, 
біометричний паспорт (закордонний) – за наявності);

– документ, що підтверджує право власності або 
користування житловим приміщенням, або документ, 
що підтверджує повноваження представника власника;

– реквізити банківського рахунку, на який будуть 
перераховуватися кошти (UA_______);

– копії ДОВІДОК про взяття на облік ВПО (без довідок 
заяви не приймаються), а також копії документів роз-
міщених ВПО (паспортів, ідентифікаційних номерів об-
лікової картки платника податків, біометричних паспортів 
(закордонних) – за наявності, свідоцтва про народження 
дитини).

Документи приймають відповідно до наказу Мінреін-
теграції України від 22.12.2022 р. №309, яким затвер-
джено перелік територіальних громад, які розташовані в 
районі проведення воєнних (бойових) дій. З інших тери-
торій документи приймаються, якщо є довідки про те, що 
житло зруйноване або пошкоджене.
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В УЖГОРОДІ ВДРУГЕ 

ПРОВЕЛИ ТУРНІР ПАМ’ЯТІ 
ОЛЕКСАНДРА КОГУТИЧА

25 лютого відомому закарпатському футболісту мало б виповнитися 
53 роки, однак він раптово помер два роки тому, що стало великим 
ударом для його рідних, колег, уболівальників.

Олександр Когутич – легенда 
крайового футболу, централь-
ний захисник та екскапітан ФК 

«Закарпаття» (Ужгород), який за голо-
вну команду краю відіграв найбільшу 
кількість ігор – майже 500 офіційних 
поєдинків (першість і на кубок колиш-
нього СРСР та України). Він є також ре-
кордсменом серед стоперів, які у ворота 
суперників забили найбільше голів – 48, 
а у сезонах 1992 та 1993 був серед кра-
щих бомбардирів ужгородської команди 
майстрів (двічі поспіль ставав автором 
8 забитих м’ячів). 

Свого часу капітан ужгородців грав 
у складі кількох провідних аматорських 

команд краю, які виступали у чемпіонаті та кубку Закарпаття: ФК 
«Мукачево», «Берегвідейк». Після завершення кар'єри гравця роз-
почав тренерську діяльність: із 2012-го по 2015 рік допомагав 
тренувати юнацьку та молодіжну команди ужгородської «Говерли». 
У 2015 році 45-річний ветеран «гри мільйонів» був ще граючим 
тренером рідного ФК «Ракошино».

Минулого року турнір провели вперше, цьогоріч, попри війну, 
також зібралися у спорткомплексі «Юність». Грали 6 команд ветеранів 
45+ – «Радванка», «Говерла», «Медея», «Будівельник», мукачівські 
«Карпати» та команда «Ракошино».

На офіційному відкритті присутніх та учасників, серед яких друзі 
та колеги спортсмена, а також рідних Олександра Когутича – батька 

з мамою і доньок – привітали заступник міського голови, керівник 
Асоціації футболу Ужгорода Василь Гомонай та керівник Закарпат-
ської асоціації футболу Іван Дуран. 

Команди розділи на дві підгрупи: переможці у підгрупах грали у 
фіналі, а ті, хто посів другі місця у підгрупах, боролися за третє міс-
це. У підсумку сильнішими і відповідно переможцями турніру стали 
гравці «Мукачева», на другому місці «Медея», бронза у «Радванки». 

Організатори відзначили також кращих в усіх командах гравців: 
Мирослав Бундаш («Карпати»), Роберт Товт («Медея»), В'ячеслав 
Мальта («Радванка»), Віталій Голуб («Будівельник»), Йосип Микула-
нинець («Говерла»), Василь Коштура («Ракошино»).

Турнір у пам'ять про футболіста і тренера організувала Асоціація 
футболу Ужгорода за сприяння управління у справах культури, молоді 
та спорту Ужгородської міської ради.

БІЛЬЯРДНИЙ ТУРНІР – ІЗ БЛАГОДІЙНОЮ МЕТОЮ
50 тисяч гривень із призового фонду спрямували на підтримку ЗСУ

ЮНІ ГІМНАСТКИ З УЖГОРОДА 
ПРЕДСТАВЛЯЛИ УКРАЇНУ  

НА МІЖНАРОДНИХ ЗМАГАННЯХ

Ужгородський спортивний клуб 
із художньої гімнастики «Піру-
ет» минулими вихідними пред-
ставляв Україну на змаганнях у 
Варшаві.

Поїздку юних ужгород-
ських спортсменок 
та участь у турнірі на-

передодні поїздки обговорили 
на зустрічі з міським головою 
Богданом Андріївим, секре-
тарем міської ради Арсеном 
Мелкумяном, начальницею 
управління у справах культури, 
молоді та спорту міськради Ал-
лою Чернобук.

Керівниця клубу «Пірует» Лю-
бов Джуган та суддя національ-

ної категорії, майстер спорту 
України з естетичної гімнастики 
Анна Надь розповіли, що між-
народні змагання з художньої 
гімнастики «One more step» у 
польській столиці проводять 
українська олімпійська призер-
ка Ганна Різатдінова спільно з 
варшавським клубом «Avrora».

У змаганнях узяли участь, 
зокрема, 21 учасниця спорт-
клубу «Пірует» (2018 – 2003 
років народження). Діти демон-
стрували майстерність у двох 
категоріях – старші підготували 
індивідуальну програму з пред-
метами (обруч, меч, булава, 
стрічка), а молодші (вікові ка-
тегорії 2015 року народження 
і молодші) – виступали у вправі 
без предмета.

Міський голова Богдан Ан-
дріїв побажав дітям вдалої 
поїздки, наголосив, що участь 
у таких змаганнях потрібна і 
відповідальна, попросив пере-
казати вдячність польським дру-
зям і партнерам, організаторам 
змагань і всій громадськості 
– за неоціненну допомогу Укра-
їні у боротьбі з російськими 
окупантами.

Закарпатські сувеніри та 
прапор Ужгорода передали як 
подарунок для варшавського 
клубу художньої гімнастики. 
Після повернення спортсменок 
зі змагань планують обговорити 
подальшу співпрацю СК «Пі-
рует» з управлінням у справах 
культури, молоді та спорту Ужго-
родської міської ради.

В Ужгороді під егідою Міністер-
ства молоді та спорту України і 
Федерації спортивного більярду 
України (ФСБУ) відбувся Кубок 
України GGPoker Open з комбіно-
ваної піраміди. 50 тисяч гривень 
із призового фонду спрямують 
на підтримку ЗСУ.

Офіційне відкриття турні-
ру відбулося 26 лютого 

у більярдному клубі 
Buffalo Ungvar, де у 
листопаді минулого 
року проходив і ІІ етап 
Кубку України з ком-
бінованої піраміди. 
Тоді організатори та 
учасники придбали 
українським захис-
никам Starlink. Цього 
разу кошти підуть на 
ремонт 4 автомобілів, 
які відправлять при-
кордонникам у Кра-
маторськ, повідомив 
організатор змагань, 
голова відокремлено-
го підрозділу ФСБУ у 
Закарпатській області 
Сергій Король.

Змагання розпо-
чали із вшанування 
пам’яті захисників, які 
віддали життя а свобо-
ду і незалежність на-
шої держави, та Гімну 
України.

Учасників та гос-

тей турніру привітав і міський 
голова Ужгорода Богдан Андріїв, 
який відзначив високий рівень 
організації змагань, подякував 
Збройним Силам України за 
можливість проводити на За-
карпатті, зокрема, в Ужгороді, 
спортивні змагання, запевнив 
у подальшій підтримці таких 
заходів Ужгородською міською 
радою.

В офіційному відкритті Куб-
ку також узяли участь заступ-
ник міського голови Василь 
Гомонай, віцепрезидент ФСБУ 

Андрій Заостровцев, начальник 
управління молоді та спорту де-
партаменту освіти і науки, молоді 
та спорту Закарпатської обласної 
державної адміністрації Олег 
Муртазін, начальниця управлін-
ня у справах культури, молоді та 
спорту міськради Алла Черно-
бук, представник генерального 
спонсора змагань GGPoker 
Україна Володимир Паршин, 
керівник відокремленого під-
розділу ФСБУ у Львівській об-
ласті Олександр Білевич, голова 
відокремленого підрозділу ФСБУ 

у Харківській області 
Олег Галушко, керівник 
відокремленого підроз-
ділу ФСБУ у Вінницькій 
області Анатолій Менюк, 
директорка більярдного 
клубу Buffalo Ungvar Маг-
далина Король. 

За розвиток та по-
пуляризацію більярдного 
спорту в Україні подяка-
ми Федерації спортив-
ного більярду України 
нагородили спонсорів 
та партнерів турніру, 
зокрема відзначили й 
Ужгородську міську раду. 

Участь у змаган-
нях, які розпочалися 23 
лютого і тривали до 28 
лютого, взяли 96 більяр-
дистів із 16-ти регіонів 
України, серед яких – 15 
майстрів спорту України 
та заслужений майстер 
спорту України, дворазо-
вий чемпіон світу Ярос-
лав Тарновецький.
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5АКТУАЛЬНО
ФІНІШУВАЛА СЬОМА 

УЖГОРОДСЬКА 
ФУТЗАЛЬНА ЛІГА

В умовах воєнного стану, із вимкненням світла й сиг-
налами тривоги сьома за ліком Ужгородська футзаль-
на ліга таки успішно фінішувала. Її завершальним 
акордом став поєдинок у суперлізі між «Ужнетом» та 
«Ужем», що відбувся минулої неділі. 

У цьому двобої вирішувалася доля другого та третьо-
го місць. Команди розуміли ціну матчу й докладали 

всіх зусиль для перемоги. Відтак тривалий час рахунок у 
зустрічі був хитким. Однак, відзначившись голом напри-
кінці другого тайму, «Ужнет» остаточно зняв питання пере-
можця на свою користь – 4:2. Одразу після завершення 
гри команди вишикувалися для нагородження. Хвилиною 
мовчання вшанували воїнів ЗСУ, підкресливши: без муж-
ності наших захисників турнір не відбувся б.

Пролунав Державний Гімн України. Відтак Іван Дуран, 
голова Закарпатської асоціації футболу, Василь Гомонай, 
заступник Ужгородського міського голови, голова Асоціації 
футболу Ужгорода, Віталій Буняк, партнер УФЛ, директор 

ресторанного за-
кладу «Pub House», 
відзначили учас-
ників, нагороджу-
вали кращі колек-
тиви та гравців в 
усіх лігах, а також 
безпосередньо 
причетних до про-
ведення змагань.

Було відзна-
чено Володимира 
Червеняка, лікаря 
й хронометриста 
водночас,  Рос-
тислава Молнара, 
Михайла Митров-
ського, Валерія 
Шкуру, арбітрів, 
а  також Петра 
Миляна, головно-
го арбітра УФЛ. 
Також відзначили 
Валерія Ванжулу і 
Юрія Дякуна, котрі 
в прямому ефірі 
транслювали всі 
матчі ліги. Заочно 
вітали й Дениса 
Фазекаша, журна-
ліста, котрий тепер 

у лавах Збройних Сил України.
Відтак черга дійшла й до безпосередніх творців 

емоцій змагань УФЛ. Ось вони, усі кращі в щойно за-
вершеному сезоні:

ПЕРША ЛІГА
Тренер – Дмитро КОСТІВ («Profix»).
Воротар – Ярослав КЕПША («Октава»).
Бомбардир – Михайло ДУДАШ («Фіхтен»).
Гравець – Сергій ГАЛУНЕНКО («Сторожниця»).
Бронзовий призер – «СТОРОЖНИЦЯ».
Срібний призер – «ФІХТЕН».
Золотий призер – «PROFIX».
ВИЩА ЛІГА
Тренер – Михайло ІЛЬНИЦЬКИЙ («Коритняни»).
Воротар – Іван КИЧЕРА («Кристал»).
Бомбардир – Василь БИРАК («Шипіт»).
Гравець – Йосип ПАЙДИЧ («Твоє місто»).
Бронзовий призер – «ТВОЄ МІСТО».
Срібний призер – «КОРИТНЯНИ».
Золотий призер – «КРИСТАЛ».
СУПЕРЛІГА
Тренер – Роман ГРЕЧКА («Ужнет»).
Воротар – Віктор ЛІСНЯК («Худльово»).
Бомбардир – Руслан СОСКИДА («Медея»).
Гравець – Павло КРИВКА («Уж»).
Бронзовий призер – «УЖ».
Срібний призер – «УЖНЕТ».
Золотий призер – «МЕДЕЯ».
Тренер – Юрій ШКІРТА («УжНУ»).
Воротар – Едуард БОЙКО («УжНУ»).
Бомбардир – Денис ЧОКНАДІЙ («Ботфалва»).
Гравець – Юрій МЕШКО («Money 24»).
Бронзовий призер – «БОТФАЛВА».
Срібний призер – «MONEY 24».
Золотий призер – «УЖНУ».
Після нагородження присутні багато фотографувалися 

й згадували такий по-справжньому складний, але все ж 
яскравий сезон. Закарпатські футзалісти своєю грою 
ще раз довели: нашу націю ніхто не підкорить, коли вона 
одночасно може і захищати рідну державу, і спортивно 
змагатися. Усі разом працюємо на загальну перемогу 
над загарбниками!

Володимир ТАРАСЮК

ФОТОФАКТ
Два генератори, а також вогнегасники 
та детектори чадного газу передала для Ужго-
родського міського територіального центру 
соціального обслуговування та департаменту 
соціальної політики благодійна організація 
«СОС Дитячі Містечка».

У зустрічі та підписанні актів прийому-
передачі взяли участь директорка депар-
таменту соціальної політики Алла Келемец, 
начальниця відділу релокації бізнесу та 
взаємодії з гуманітарними і благодійними 
організаціями управління економічного роз-
витку міста Ужгородської міської ради Юліана 
Бокоч, представниця благодійної організації 
«СОС Дитячі Містечка» Наталія Криворучко, директорка міського терцентру Галина Юсковець.

Нагадаємо, Ужгородська міська рада та Міжнародна благодійна організація «Благодійний фонд «СОС Дитячі 
Містечка» підписали днями Меморандум – співпрацюватимуть задля залучення грантових коштів, благодійних 
внесків, інвестицій у реалізацію проєктів, спрямованих на підтримку прав, свобод, законних інтересів громадян, 
які постраждали у зв'язку із збройною агресією росії.

РЕЛОКОВАНЕ ПІДПРИЄМСТВО  
В УЖГОРОДІ ВИРОБЛЯТИМЕ ТРУБИ  

ДЛЯ ПАЛИВНИХ СИСТЕМ АВТОМОБІЛІВ
Трубний холдинг «Сентравіс» із Дніпропетров-
щини, який є одним із найбільших 
виробників безшовних труб в Європі, 
відкрив нову виробничу лінію в Ужгороді.

На запуск виробничого цеху в об-
ласному центрі Закарпаття завітали 
міський голова Богдан Андріїв, його 

заступник Вадим Борець та начальниця відділу 
релокації бізнесу та взаємодії з гуманітарними 
та благодійними організаціями управління еко-
номічного розвитку міста Юліана Бокоч.

Екскурсію виробництвом з детальним 
роз'ясненням кожного етапу виготовлення 
кінцевого продукту проводив сам генеральний 
директор компанії Юрій Атанасов.

В Ужгороді планують виробляти труби для 
паливних систем автомобілів. "Сентравіс" навіть 
в умовах війни залишається важливим поста-
чальником інструментальних труб для автопро-
му на ринки Німеччини, Італії, Франції та США.

У цеху працюють автоматизовані виробничі 
лінії, робітників – близько 100. Частина праців-
ників переїхала в Ужгород з основного заводу 
у Нікополі, але працевлаштовувати планують і 
місцевих фахівців.

Релоковане виробництво в Ужгороді – не-
велика частка від того, що до війни робили і 
продовжують робити під обстрілами на осно-
вних потужностях у Нікополі, адже виготовлення 
труб для автомобільної промисловості – це лише 
1 із 8 сегментів промислового комплексу з ви-
робництва безшовних труб «Сентравіс».

КУБОК УКРАЇНИ З ВАЖКОЇ АТЛЕТИКИ  
НА ПІДТРИМКУ ЗСУ ТРИВАЄ В УЖГОРОДІ

У спорткомплексі «Юність» протягом кількох днів, до 5 
березня, змагатимуться близько двох сотень спортсме-
нів із 22 областей України: молодь від 15 років та до-
рослі. Учасники міряються силою у вправах зі штангою 
– ривок і поштовх. За підсумками 
змагань кращі учасники пред-
ставлятимуть Україну на Кубку 
Європи вже наступного місяця в 
Єревані (Вірменія).

Ужгородський міський голо-
ва Богдан Андріїв 1 березня під 
час офіційного відкриття змагань 
привітав гостей-важкоатлетів, 
їхніх тренерів, подякував ЗСУ за 
можливість проводити такі зма-
гання. Міському голові та іншим 
партнерам турніру вручили подя-
ки від Федерації важкої атлетики 
України – за підтримку і розвиток 
силових видів спорту й популяри-
зацію здорового способу життя.

Також в офіційному відкритті змагань взяли 
участь секретар Ужгородської міської ради Арсен 
Мелкумян, заступник міського голови Василь Гомо-
най, начальниця управління у справах культури, мо-
лоді та спорту Алла Чернобук, начальник управління 
молоді та спорту департаменту освіти і науки, молоді 

та спорту Закар-
патської обласної 
державної адміні-
страції Олег Мур-
тазін, представ-
ники Федерації 
важкої атлетики 
України, судді, тре-
нери, спортсмени.

Солісти Заслу-
женого академіч-
ного Закарпат-
ського народного 
хору  виконали 
Гімн України. Далі 
продовжили висту-
пи спортсменів, 
зокрема, першо-
го дня змагалися 
дівчата.
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для підвищення оперативності та 
якості надання послуг жителям Ужго-
рода, зменшення втрат від наслідків 
пожеж та надзвичайних ситуацій.

Основною метою Програми є :
– забезпечення матеріально-тех-

нічними засобами 1 ДПРЗ ГУ ДСНС 
України у Закарпатській області;

– проведення робіт та вжиття 
заходів запобігання надзвичайним 
ситуаціям, захист населення і тери-
торій від них;

– невідкладне реагування на НС, 
гасіння пожеж, проведення пошуко-
вих, пожежно-рятувальних та інших 
невідкладних робіт;

– локалізація зон шкідливих і не-
безпечних факторів, що виникають 
під час аварій та катастроф.

Також міські депутати підтримали 
Зміни до Програми сприяння діяль-
ності управління патрульної поліції 
в Закарпатській області. Узявши 
до уваги звернення управління, 
депутати проголосували за те, щоб 
збільшити загальний обсяг видатків 
за програмою на 2023 рік.

Затвердили на сесії й Програму 
«Безпека закладів загальної серед-
ньої освіти міста на 2023 рік». Вона 
передбачає забезпечення цілодо-
бової охорони трьох закладів освіти, 
у яких ще проживають вимушені 
переселенці, які постраждали від вій-
ськової агресії російської федерації.

В Ужгороді змінили назви п’яти 
навчальних закладів – у зв’язку з 
необхідністю приведення установчих 
документів у відповідність до законів 
України «Про освіту» та «Про повну 
загальну середню освіту» – відпо-
відний проєкт рішення підтримали 
на сесії. 

Змінено назви таких освітніх за-
кладів міста: 

Ужгородська загальноосвітня шко-
ла І-ІІІ ступенів № 6 імені В.С. Грен-
джі-Донського – на Ужгородський 
ліцей імені В.С. Ґренджі-Донського;

Класична гімназія – на Ужгород-
ський класичний ліцей;

Лінгвістична гімназія ім. Т.Г. Шев-

ченка – на Ужгородський ліцей ім. 
Т.Г. Шевченка;

Ужгородська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів № 9 – на Ужго-
родський ліцей № 9;

 Ужгородська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів № 20 – ліцей 
«Лідер» – на Ужгородський ліцей 
«Лідер»;

Ужгородська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів № 7 – на Ужго-
родський ліцей № 7»;

Ужгородська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів № 8 – на Ужго-
родський ліцей № 8;

Ужгородська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів № 12 – на Ужго-
родський ліцей № 12;

Ужгородська спеціалізована за-
гальноосвітня школа І-ІІІ ступенів № 
2 з поглибленим вивченням окре-
мих предметів – на Ужгородський 
мистецький ліцей «Перспектива»;

Ужгородська загальноосвітня 
школа І-ІІІ ступенів № 19 – на Ужго-
родський ліцей «Імідж».

23 ужгородцям на сесії виділили 
матеріальну допомогу на лікування 
– від 7 000 до 30 000 гривень. На 
це спрямують 406 тисяч гривень із 
міського бюджету.

Підтримали депутати і Програ-
му паспортизації та виготовлення 
технічної документації на об’єкти 
комунальної власності Ужгородської 

міської територіальної громади на 
2023 – 2025 роки. 

Під час реалізації програми буде 
проведено інвентаризацію наявнос-
ті технічних паспортів, інвентарних 
справ на житлові будинки, виготов-
лено землевпорядну документацію, 
виготовлено схеми розміщення 
місць збору відходів, проведено пас-
портизацію водойм міста та об'єктів 
природно-заповідного фонду, розро-
блено комплексні схеми розміщення 
засобів зовнішньої реклами, створе-
но електронну базу даних на об'єкти 
нерухомого майна територіальної 
громади.

Проголосували на сесії і за Програ-
му відшкодування частини кредитів, 
отриманих ОСББ, ЖБК на впрова-

дження заходів з енергозбереження, 
капітального ремонту та реконструк-
ції багатоквартирних будинків у м. 
Ужгород на 2023 рік («Теплий дім»). 

Метою Програми є відшкодуван-
ня з бюджету Ужгородської міської 
територіальної громади частини 
понесених витрат, залучених ОСББ 
на впровадження заходів з енергоз-
береження, капітального ремонту, 
реконструкції, теплосанації багато-
квартирних будинків, забезпечення 
комфортних умов проживання меш-
канців та підвищення енергоефек-
тивності багатоквартирних будинків.

Основним завданням є запро-
вадження механізму використання 
коштів, передбачених у бюджеті 
Ужгородської міської територіальної 

громади на часткове відшкодування 
понесених витрат за залученими 
ОСББ коштами за Програмою Фонду 
енергоефективності «ЕНЕРГОДІМ». 
Чинною Програмою Фонду запрова-
джено механізм часткової компен-
сації вартості впроваджених ОСББ 
заходів з енергозбереження та інших 
заходів, необхідних для реалізації 
Проєкту термомодернізації будинку 
ОСББ. Розмір компенсації залежить 
від обраного пакету заходів з енерго-
ефективності та моменту схвалення 
участі ОСББ у Програмі та становить 
від 40% до 70% вартості цих заходів.

Також депутати на сесії міської 
ради підтримали перейменування 
7 вулиць та 1 площі:

– вулиці Миколи Добролюбова на 
вулицю Ярослава Геляса;

– вулиці Василя Докучаєва на 
вулицю Володимира Лендьєла;

– вулиці Дмитра Донського на 
вулицю Юрія Станинця;

– вулиці Миколи Некрасова на 
вулицю Володимира Ладижця;

– вулиці Олександра Радищева на 
вулицю Василя Гаджеги;

– вулиці Михайла Лермонтова на 
вулицю В’ячеслава Приходька; 

– площі Дружби Народів на площу 
Захисників України;

– вулиці Івана Сеченова на вули-
цю Ференца Семана.

Перейменування вулиці Поліни 
Осипенко на вулицю Мотрі Братій-
чук; вулиці Льва Толстого на вулицю 
Петра Скунця; вулиці Високої на 
вулицю Івана Чендея; вулиці Івана 
Мічуріна на вулицю Василя Габди; 
вулиці Модеста Мусоргського на ву-
лицю Івана Гарапка; вулиці Федора 
Достоєвського на вулицю Дмитра 
Поповича сьогодні у сесійній залі не 
підтримали, однак до розгляду цих 
питань повернуться.

Депутати Ужгородської міської 
ради на сесії надали дозвіл на роз-
робку містобудівної документації 
– детального плану території, об-
меженої вулицею Орловською та 
межею міста Ужгорода і детального 
плану території, обмеженої вулицями 
Ужанською, Гранітною, Об’їзною 
дорогою, межею міста Ужгород та 
залізничною колією. Документи 
підтримали з метою визначення 
планувальної організації та розвитку 
території.

Також депутати надали дозвіл на 
внесення змін до детального плану 
території, обмеженої вул. Тихою, 
територією кладовища Кальварія, 
вул. Кошицькою та Собранецькою. 

Підтримали і затвердження міс-
тобудівної документації – детальних 
планів територій:

– обмеженої вулицями Закарпат-
ською, Миколи Добролюбова, Івана 
Франка та Загорською;

– обмеженої вулицями Тараса 
Шевченка, Митною, Івана Франка, 
Миколи Добролюбова, Закарпат-
ською, площею Князя Лаборця та 
вулицею Яна Гуса;

– обмеженої вулицями Собра-
нецькою, Митною, Тараса Шевчен-
ка, Загорською та площею Князя 
Лаборця.

Ужгородська міська рада звер-
неться до Закарпатської обласної 
ради з питанням передачі у кому-
нальну власність міської територіаль-
ної громади будівлі старого полого-
вого будинку на вулиці Олександра 
Грибоєдова, 20 – таке рішення 
підтримали депутати Ужгородської 
міської ради.

Якщо Закарпатська обласна рада 
позитивно розгляне звернення 
депутатів міської ради, місто планує 
провести капітальний ремонт з 
реконструкцією будівлі та відкрити 
тут центр для реабілітації військових 
і осіб, які зазнали травм під час вій-
ськової агресії росії.

Як зазначив начальник управлін-
ня охорони здоров’я та цивільного 
захисту населення міської ради, де-
путат міської ради Ярослав Глагола, 
на розгляді в управлінні є відповідне 
клопотання від КНП «Ужгородська 
міська клінічна лікарня». 

Будівля, про яку йде мова, до 2006 
року перебувала в оперативному 
управлінні міської клінічної лікарні, 
де, зокрема, знаходилося гінеколо-
гічне, травматологічне відділення 
та відділення дитячої хірургії міської 
лікарні. У червні 2013 року будівлю 
передали на баланс Закарпатської 
обласної ради, корпус наразі не ви-
користовується.

Посилити патрулювання на 
вулицях Ужгорода та відновити про-
ведення профілактичних заходів і 
лекцій з дітьми та молоддю – із та-
ким проханням до правоохоронних 
органів звернулася на сесії міської 
ради начальниця управління осві-
ти, депутатка Наталія Баранюк. Як 
наголосила Наталія Богданівна, на 
Закарпатті, зокрема і в обласному 
центрі, шириться рух масових бійок 
«Редан», що походить із росії. 

У ЗМІ цими днями багато інфор-
мації про те, що агресор намагаєть-
ся започаткувати в Україні, в тому 
числі й в Ужгороді та Закарпатській 
області, агресивний неформальний 
рух «ПВК Редан» (ідеологічно сфор-
мований на території рф; символ 
руху – білий  павук на чорному фоні 
із цифрою 4 всередині зображення), 
до якого залучаються підлітки, мо-
лодь шкільного віку з використанням 
телеграм-каналів і соцмереж. 

Основна мета агресора – роз-
ділення молоді на ідеологічних 
опонентів, провокування на агре-
сивні та радикальні дії, порушення 
громадського порядку. Напередодні 
в Ужгороді уже була спроба організу-
вати бійку.

СЕСІЯ УЖГОРОДСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ: 
програми на підтримку наших захисників, звернення до обласної ради  

про передачу громаді міста будівлі під реабілітаційний центр для військових 

Початок на стор. 1.

Також депутати Ужгородської 
міськради на сесії ухвалили 
Програму підтримки 1-го 
державного пожежно-ря-

тувального загону ГУ ДСНС України 
у Закарпатській області на 2023 – 
2024 роки. Програма розроблена 

«Дармштадт і надалі підтримуватиме Ужго-
род. Мешканці Дармштадта не втомилися від 
цієї підтримки» – про це обербюргермайстр 
Дармштадта сказав під час свого виступу у 
сесійній залі Ужгородської міської ради.

Починаючи від 24 лютого 2022 року, у цьому 
німецькому місті щосуботи проводять мітинги на 
підтримку України. 

Йохен Парч відзначив, що багато європей-
ських політиків, зокрема й німецьких, не сприйма-
ли всерйоз загрозу збройної агресії росії. Ніхто до 
останнього не вірив, що росія нападе на Україну. 
Хоча були Чечня, Грузія, Сирія...

«Будьте певні, особисто я і багато людей у Ні-
меччині розуміють і точно знають, що демократія і 
свобода Німеччини, а також Європи, захищається 
в Україні. Ми зробимо все, щоб допомогти. Украї-
на має виграти цю війну.

Дармштадт має 16 міст-побратимів, я був у 
багатьох містах у різних країнах світу – США, Італії, 
Франції, Іспанії та інших. Однак жодна подорож 
не схвилювала мене так, як візит до Ужгорода», 
– сказав у своєму виступі Йохен Парч. Відчутно, 
що Ужгород живе в умовах війни, хоча тут і нема 
бойових дій. 

Додав, що ніхто не міг собі уявити, що в 
Європі буде вестися така руйнівна війна, війна 
терористичної армії проти цивільного населення, 
жінок, дітей.

Йохен Парч розповів, що зараз у Дармштадті 
проживають 2000 біженців з України, переважно 
жінки з дітьми. Запевнив, що місто й надалі нада-
ватиме їм прихисток та допомагати з усім іншим 
– так довго, як це буде потрібно.

Мер німецького міста подякував керівництву 
Ужгорода, депутатам за співробітництво та дружні 
стосунки, висловив сподівання у подальшій співп-
раці в науковій сфері, галузі охорони здоров’я, 
економіці.

На знак дружби Йохен Парч передав міському 
голові Ужгорода Богдану Андріїву символічний 
прапор, який об’єднав у собі стяги України та 
Німеччини. 

За вагомий особистий внесок у майбутню 

перемогу України над російськими загарбниками, 
згуртування мешканців Дармштадта для допомо-
ги та підтримки Ужгорода Богдан Андріїв вручив 
обербюргермайстру Дармштадта Йохену Парчу 
Почесну відзнаку Ужгородської міської ради.

Нагороду рішенням сесії міськради німецько-
му другу нашого міста присвоїли до Дня Ужгорода 
у 2022 році, однак Йохен Парч не мав можливості 
тоді приїхати.

Нагадаємо, Дармштадт – німецьке місто-
побратим Ужгорода із 1992 року. Із перших 
днів повномасштабної війни і досьогодні надає 
гуманітарну допомогу Ужгороду – для підтримки 
вимушених переселенців, комунальних підпри-
ємств, медичних закладів.

• • •
Міський голова Богдан Андріїв на сесії місь-

кої ради вручив грамоту Ужгородської міської 
ради відомій волонтерці, керівниці громадської 
організації «Рух підтримки закарпатських вій-
ськових» Галині Ярцевій. 

Богдан Євстафійович привітав Галину із ювіле-
єм, який вона відзначала напередодні, подякував 
за активну громадську позицію, щирий патріотизм, 
особистий внесок у розвиток волонтерського руху в 
Ужгороді та постійну допомогу військовим.

• • •
Грамотами Ужгородської міської ради 

відзначили й спортсменок, які показали ви-
сокі результати на міжнародних змаганнях із 
художньої гімнастики 26 лютого у Варшаві, а 
також їхніх тренерів.

Нагороди отримали вихованки спортивного 
клубу «Пірует» Анна Яворська, Софія Гливляс, Аліна 
Смочко та Ангеліна Данашевська – переможниці 
міжнародних змагань «Onemorestep» у різних ві-
кових категоріях та кваліфікаціях, срібні призерки 
цих змагань Олександра Онисько (СК «Пірует») 
та Софія Гостеловська (СК «Форс»), бронзові при-
зерки Дарина Горленко та Мирослава Кремінь 
(СК «Пірует»), а також тренери Анна Надь, Любов 
Джуган та Евеліна Самсончик.

ДО ТЕМИ
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7МИНУЛЕ
ВТРАЧЕНИЙ УЖГОРОД: МИТНІ ПОСТИ 

«Втрачений Ужгород», адже митні пости 
тривалий час були важливою частиною 
міста, без них неможливо правдиво описа-
ти картину його життя. Лише уявіть собі, 
що для того, аби в’їхати на територію 
Ужгорода, колись потрібно було сплатити 
в’їзне мито. На кожній вулиці, що вела до 
міста, знаходився митний пост зі шлагба-
умом. Хочеш заїхати – плати. Причому 
стосувалося це не лише приїжджих, а й 
місцевих жителів. Як це працювало – за-
раз детально й розкажемо.

Краєзнавець Петро Сова у 
книжці «Минуле Ужгорода» 
(1937) писав, що в’їзне 
мито було запроваджене у 
1870 році з дозволу угор-

ського Міністерства громадських робіт. 
Це був дорожній збір, який керівництво 
міста планувало використовувати для 
мощення та ремонту доріг (тоді вулиці 
в нас лише почали викладати річковим 
камінням). Для організації справи на всіх 
в’їздах до міста були зведені маленькі 
митні будиночки, поруч обладнали шлаг-
бауми. Багато наступних років ця картина 
була першим, що бачив кожен, хто хотів 
сюди заїхати. 

У правилах Унґвара 1888 року цьому 
аспекту економіки міста був присвячений 
цілий розділ – це дозволяє нам нині знати 
про усі деталі роботи митних постів. За-
галом у місті було 5 стаціонарних митних 
постів і 3 – надзвичайних: № 1 знаходив-
ся на вулиці Радванській (нині – кінець 
вулиці Мукачівської), № 2 – на вул. Ми-
найській (тепер це кінець вул. Швабської), 
№ 3 – на вул. Капушанській (неподалік 
цвинтаря), № 4 – на вул. Собранецькій (в 
районі площі Віталія Постолакі), № 5 – на 
вул. Доманинській (на середині нинішньої 
вулиці Другетів). Також під час ярмарок, 
які тоді проводилися на нинішніх площі 
Петефі і вул. Толстого, відкривали додат-
кові пости в кінці вулиці Бозош (Толстого), 
на вул. Мочарській (нині – Берчені) та 
біля Водошкерта (тобто біля нинішнього 
Підзамкового парку). Ще один пост під 
час ярмарок іноді працював на Фюзеші 
(тобто на нинішній Православній на-
бережній) – все для того, аби піймати 
усіх торговців і покупців, котрі могли про-
скочити стежками в обхід стаціонарних 
митних постів.

За що треба було платити на митному 
посту? За кожен транспортний засіб – 3 
крони, за кожну тварину (коня, корову, 
буйвола, осла тощо) – 2 крони, за кожне 
лоша, теля, вівцю чи козу – 0,5 крони. 
Повністю звільнялися від оплати:

транспортні засоби, що належали 
королівському двору;

члени королівської родини та їхні 
придворні;

емісари іноземних держав;
армія, усі підрозділи національної 

оборони, а також транспортні засоби, 
що перевозили будь-які матеріали для 
потреб війська;

транспортні засоби державних служ-
бовців, котрі подорожували офіційно;

транспорт, що перевозив державні 
товари;

поштовий транспорт;
транспорт, пов’язаний із будівни-

цтвом, ремонтом та обслуговуванням 
доріг;

транспорт церковних служителів;
транспорт в похоронних процесіях;
транспорт пожежників;
пішоходи (незалежно від того, про-

носять вони вантаж чи ні);
худоба, яку виганяли за межі міста 

на пасовисько.
Уявімо, що ви – торговець і везете 

підводою на ринок якийсь товар. Заїжджа-
ючи, до прикладу, через вулицю Собра-
нецьку, ви бачили чергу возів і закритий 
шлагбаум. Коли надходила ваша черга, до 
вас підходив збирач мита, оглядав товар, 
записував на квитанції його вартість, дода-
вав суму за підводу, оголошував вам суму 
(мав він це робити виключно ввічливо і 

терпляче), брав гроші, видаючи вам на-
томість квитанцію певного кольору. Кожен 
митний пост мав квитанції іншого кольору, 
аби їхню видачу і обіг грошей було легше 
проконтролювати. Так, квитанції поста № 1 
були білими, № 2 – жовтими, № 3 – черво-
ними, № 4 – зеленими, а № 5 – ліловими. 

Ця квитанція видавалася на один день, на 
корінці стояла дата. Заїхавши, її не можна 
було викидати, адже містом ходив сторож, 
перевіряючи у торговців її наявність. Якщо 
знаходив немісцевого без квитанції, міг 
оштрафувати. Це, мабуть, передбачало, 
що всі торговці мусили на ніч покидати 
межі міста. Хоча як це працювало на 
практиці – невідомо.

Митні пости на в’їздах до міста пра-
цювали цілодобово. Отримані за день 
роботи кошти о 19.00 мали передаватися 
інспектору, котрий до 10.00 наступно-
го дня мав доправити їх до скарбниці. 
Щонайменше раз на тиждень переві-
ряти діяльність митного посту приходили 
депутати міста, члени спеціальної митної 
комісії при міській управі. Саме ця комі-

сія відбирала на роботу збирачів мита, 
інспекторів та охоронців митних постів, 
дбаючи про те, аби ці люди були чесни-
ми й мали гарні манери. Кожен митник, 
стаючи до роботи, складав перед мером 
особливу присягу на вірність інтересам 
міста. Параграф 128 міських правил вка-
зував, що для збору мита потрібно одного 
інспектора, п’ять піднімачів шлагбаумів і 
п’ять слуг (можливо, збирачів мита). Під 
час проведення великих ярмарків можна 

було залучати додаткових працівників. От 
тільки не вказувалося, чи ця кількість лю-
дей працювала на одному пості, чи була 
розділена між усіма 5-ма.

У цій статті ми, однак, не можемо не 
згадати, що митні пости були в Унґварі не 
лише на в’їздах у місто. Стояв такий і на 

в’їзді на Великий міст. Мито там збирали, 
аби утримувати старий дерев’яний міст, 
який після повеней доводилося часто 
ремонтувати, а іноді й ледь не заново 
зводити. Кожен, хто переходив через цю 
переправу, мусив сплатити гроші – на-
віть місцеві мешканці. Лише в 1866 році 
королівський указом оплата мита для 
городян була скасована. Після того, як у 
1898 році на місці дерев’яного був зве-
дений так званий залізний міст, витрати 
на його утримання скоротилися до міні-
муму. Тож міська управа почала просити 
в казни, що була власницею Великого 
мосту, скасувати мито. Чому? Та тому що 
все, що заїжджало через міст на ринок 
або в магазини, автоматично ставало 
дорожчим через необхідність сплатити 

два мита: одне на в’їзді до міста, друге 
– на мості. Однак казна не поспішала 
відмовлятися від вигідної справи, лише 
перенесла старий митний пост з одного 
берега річки – на інший (саме тому на 
фотографіях з дерев’яним мостом ми ба-
чимо митний будиночок зі шлагбаумом на 
лівому березі, а після зведення залізного 
мосту – на правому, на місці нинішнього 
Театру ляльок «Бавка»).

Вболіваючи за розвиток Унґвара, у 

1907 році міська управа звернулася до 
Міністерства торгівлі з проханням відмі-
нити оплату за проїзд через Великий міст. 
В Мукачеві, наприклад, мости на той час 
уже були безкоштовними, що стало для 
мешканців навколишніх сіл, котрі при-
їздили торгувати, великим полегшенням. 
Після листувань і перемовин Міністерство 
таки погодилося відкрити безкоштовний 
проїзд Великим мостом, але не одразу, а 
з півночі 30 вересня 1909 року. До того 
часу казні довелося ще раз перенести 
митний будиночок, адже у 1907 році 
на тодішній Новій площі розпочалося 
будівництво театру. А для митників тим 
часом звели невеличку споруду знову на 
лівому березі міста, на спуску до вулиці 
Ворґошор (нині – Київська набережна).

З 30 вересня 1909 року Великий міст 
в Унґварі став вільним для пересування 
– це була справді історична подія, яку 
більшість городян сприйняли надзвичай-
но радісно. Митний будиночок спершу 
хотіли знести, та згодом з нього зробили 
пункт прийому кореспонденції (він стояв 
там мінімум до Першої світової війни). 

Щодо в’їзного мита, то у 1906-му його 
дію продовжили ще на 20 років. Зміни-
лися тоді й розцінки: оплата за кожну 
велику тварину становила 4 філлери, за 
транспортний засіб – 6 філлерів, за ма-
леньку тварину – 1 філлер, за транспорт із 
паровим двигуном – 1 крону. Пішоходи та 
візки, якими вони користувалися, митом 
не обтяжувалися. Цікаво, що деякі унґвар-
ські магазини почали запроваджувати у 
той час цікавий рекламний хід – відшко-
дування вартості в’їзного мита за умови 
купівлі у них товарів на певну суму. 

Загалом розташування митних бу-
диночків було в місті незмінним багато 
років, але деякі пости переносили, на-
приклад, у 1909 році митницю зі шлаг-
баумом перенесли з вулиці Радванської 
(Мукачівської) майже до залізничної колії, 
на тодішню межу Родвонца (Радванки), 
Унґвара і Ґереня (Горян). А митний пост 
на Собранецькій, навпаки, перенесли 
ближче до середмістя – на територію 
скотобійні (нинішній район Водоканалу). 
Саме тому пізніше, вже у чехословацький 
період, нову вулицю поруч цього місця 
назвали Митною. Цю історичну назву, до 
слова, вона має й нині – це, мабуть, і все, 
що залишилося до наших днів від системи 
в’їзного мита.

Якщо ви думаєте, що після Другої 
світової війни, коли місто стало столицею 
чехословацької Підкарпатської Русі, ця 
практика змінилася, ви глибоко помиля-
єтеся. Так, усі визнавали, що збирання 
мита на в’їзді до міста є пережитком, 
але відмовитися від нього влада не мо-
гла – надто вже важким було фінансове 
становище Ужгорода. Багато скарг на 
митників у місцевій пресі з’явилося у 
кінці 1920-х, коли місто за фіксовану 
суму оренди передало право збирати 
кошти на митних постах приватній особі 
– Арону Палковичу. Газета «Ruszinszkói 
Magyar Hírlap» розповідала таку історію. 
У неділю ввечері одна добропорядна 
місцева сім’я на автомобілі поверталася 
з прогулянки у Невицькому додому. На 
в’їзді до міста, на Доманинському шляху, 
дорога була перекрита шлагбаумом. З 
будиночка ніхто не виходив, тож шофер 
крикнув: «Гей, підійдіть за грошима» 
(адже шофер, хоч і був місцевий, мусив 
заплатити дорожній збір за свій автотран-
спорт). Але митник сказав, що тепер водії 
самі мають підходити до будиночка, аби 
сплатити мито. Це дуже обурило родину, 
адже здавна було заведено, що митник 
має спілкуватися з людьми ввічливо і під-
ходити до того, хто бажає перетнути пост.

Та найбільше нарікань було на митни-
цю на вулиці Радванській (Мукачівській). 
По-перше, вона завжди була найбільш 
завантаженою. Щоранку перед шлагба-
умом утворювалася величезна черга з 
людей і транспортних засобів, були крики 
й штовханина. Газета «Ruszinszkói Magyar 
Hírlap» писала, що там постійно був хаос: 
хтось сварився, хтось намагався проско-
чити, не заплативши, хтось не міг проїха-
ти. «Давно пора скасувати цей пережиток 
часів кам’яного віку», – зазначали у статті. 

Закінчення на наступній сторінці.

Навіть не знаємо, чому ця цікава тема 
була так довго поза увагою проєкту 

Митний пост на вулиці Радванській (Мукачівській).  
На це місце його перенесли у 1909 році

Митний пост із шлагбаумом на Великому мості у 1892 році
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"Про Захід"

ВТРАЧЕНИЙ УЖГОРОД: МИТНІ ПОСТИ 

Розцінки в’їзного мита станом  
на 1924 рік. Словосполучення «мостова дань» 

походить не від мосту, а від «мостової»,  
тобто означає дорожній збір. Фото – з видання «Адре-

сар Підкарпатської Русі, І-ша частина: головне місто Ужгород», з 
фондів відділу «Карпатика» Наукової бібліотеки УжНУ

Митом були незадоволені водії 
перших міських і міжміських 
автобусів, котрих також не 

звільнили від оплати в’їзного мита. От 

поїхав, скажімо, водій автобуса маршру-
том від готелю «Корона» до залізничного 
вокзалу, а щоб повернутися назад, уже 
мусив заплатити мито, оскільки вокзал 
на той час ще офіційно розташовувався 
за межами міста, на території Горян. Так 
само мусили платити й візники фіакрів, 
таксисти, приватні особи, котрі підвози-
ли своїх рідних на залізничну станцію. А 
той, хто хотів привезти рідних на вокзал, 
скажімо, з Доманинців, мусив заплатити 
двічі: в’їжджаючи до міста, а потім повер-
таючись до нього через Радванську вули-
цю. Газети писали про випадок, коли на 
митному посту в місцевого священника в 
сильний мороз забрали в якості застави 
ковдру, бо він відмовлявся платити в’їзне 
мито (мабуть, на той час безмитне пересу-
вання священників уже було скасоване).

У 1928 році, коли збір мита віддали 
в оренду Арону Палковичу, розмір оплати 
різко зріс. Це викликало велике невдово-
лення городян, оскільки услід за цим мит-

тєво здорожчали і всі продукти на ринку. 
Вплинуло це і на ярмаркове життя. Колись 
велелюдні ярмарки, на які з’їжджалися 
до Ужгорода з усіх усюд, поступово стали 

меншими за сільські торговиці. Люди (як 
продавці, так і покупці) віддавали перева-
гу ярмаркуванню там, де було дешевше. 
Хоча місцева газета «Uj Közlöny» взагалі 
зазначала, що Ужгород був єдиним міс-
том у республіці, де ще зберігалося в’їзне 
мито. Та попри загальне невдоволення 
городян і зниження активності в торгівлі, 
міська влада не відміняла мита, адже то 
був якраз період великої розбудови міста, 
який потребував коштів і кредитів. Аби їх 
погашати, містові потрібен був стабільний 
прибуток – і мито, що давало приблизно 
500 тисяч Кч на рік, для цього підходило 
ідеально. Відмовитися від нього було все 
одно, що своїми руками вбити гуску, яка 
несе золоті яйця.

І все ж у 1931 році численні не-
зручності були взяті до уваги. Депутати, 
розуміючи, яке непросте рішення вони 
приймають, таки проголосували за те, 
аби скасувати в’їзне мито. Останнім днем 
його збору мало стати 31 грудня 1931-

го. Але цей день 
не ввійде в історію 
міста, як такий, бо 
в лютому 1933-го 
міська управа зно-
ву в’їзне мито від-
новила. Уряд пого-
дився з цим, визна-
вши, що Ужгород 
перебуває у важ-
кому фінансовому 
становищі. Плату за 
в’їзд, однак, змен-
шили, прибрали і 
шлагбауми з доро-
ги, натомість ви-
вісили на митних 
будиночках помітні 
попереджувальні та 
інформаційні зна-
ки. 

Справді остан-
нім днем збору 
в’їзного мита в іс-
торії Ужгорода ста-
ло 1 липня 1940 
року. Пов’язано це 
було з тим, що в 
Угорщині ухвалили 
указ, який призу-
пинив право міст і 
сіл стягувати митні 
збори. Натомість 
влада пообіцяла 
підтримку тим на-
селеним пунктам, 

для яких митний збір ста-
новив необхідність. Після 
цього всі митні пости на 
в’їздах Ужгорода були де-
монтовані. Хоча деякі мит-
ні будиночки стояли ще 
довго, зокрема у фондах 
Закарпатського обласно-
го краєзнавчого музею 
ім. Легоцького зберіга-
ється фото Петра Сови, 
датоване 1970 роком, що 
зображує колишній мит-
ний будиночок на вулиці 
Фізкультурній (див. фото 
поруч).

Тетяна ЛІТЕРАТІ

Початок на попередній сторінці.

Митний будиночок на Новій площі, 1905 рік. Вже через два 
роки на цьому місці зведуть будівлю театру

В УЖГОРОДІ – ПОВТОРНЕ 
ГРОМАДСЬКЕ ОБГОВОРЕННЯ 

ЩОДО ПЕРЕЙМЕНУВАННЯ ВУЛИЦІ 
ОЛЕКСАНДРА МОЖАЙСЬКОГО

До 27 квітня триватиме повторне громадське обговорення щодо перейменування вулиці 
Олександра Можайського, інформує управління містобудування та архітектури УМР.

РАКУРСИ
ЗАКЛАДИ ЗАГАЛЬНОЇ СЕРЕДНЬОЇ ОСВІТИ  

УЖГОРОДА ПОЧАЛИ ПРИЙМАТИ ЗАЯВИ  
НА ЗАРАХУВАННЯ ДО 1 КЛАСУ, 

подавати їх можна до 31 травня включно 
Нагадаємо, відповідно до за-
конодавства, право на першо-
чергове зарахування мають 
діти, які проживають на тери-
торії обслуговування закладу 
освіти. Рішенням виконкому 
Ужгородської міської ради від 7 
лютого 2023 року № 52 визна-
чено території обслуговування 
закладів освіти. 

Відповідно до наказу 
Міністерства освіти і на-
уки України, для зараху-

вання дитини до 1 класу батьки 
або особи, що їх замінюють, 
подають наступні документи: 

1. Заяву про зарахування 
до закладу освіти за визначе-
ним зразком. Заява подаєть-
ся особисто одним із батьків 
або особою, що їх замінює (з 
пред’явленням документа, що 
посвідчує особу заявника); 

2. Копію свідоцтва про наро-
дження дитини (під час подання 
копії пред’являється оригінал 
документа); 

3. Оригінал або копію медич-
ної довідки за формою первин-
ної облікової документації № 
086-1/о «Довідка учня загально-
освітнього навчального закладу 
про результати обов’язкового 
медичного профілактичного 

огляду», затвердженою наказом 
Міністерства охорони здоров’я 
України від 16 серпня 2010 
року № 682, зареєстрованим 
в Міністерстві юстиції України 
10 вересня 2010 року за № 
794/18089. 

Підтвердити місце прожи-
вання дитини можуть такі до-
кументи: 

– паспорт громадянина Укра-
їни (тимчасове посвідчення 
громадянина України, посвідка 
на постійне проживання, посвід-
ка на тимчасове проживання, 
посвідчення біженця, посвід-
чення особи, яка потребує до-
даткового захисту, посвідчення 
особи, якій надано тимчасовий 
захист, довідка про звернення 
за захистом в Україні) одного 
з батьків дитини чи законних 
представників; 

– довідка про реєстрацію 
місця проживання дитини або 
одного з її батьків чи законних 
представників;

– довідка про взяття на облік 
внутрішньо переміщеної особи; 

– документ, що засвідчує 
право власності на відповідне 
житло; 

– рішення суду, яке набрало 
законної сили, про надання 
особі права на вселення до 
житлового приміщення, ви-
знання за особою права ко-
ристування житловим примі-
щенням або права власності 
на нього, права на реєстрацію 

місця проживання; 
– документ, що засвідчує 

право користування житлом (до-
говір найму/піднайму/оренди 
тощо), укладений між фізич-
ними особами (за умови його 
реєстрації або нотаріального 
посвідчення) чи між юридичною 
і фізичною особами, зокрема 
щодо користування кімнатою 
в гуртожитку; довідка про про-
ходження служби у військовій 
частині; 

– акт обстеження умов про-
живання. 

Однак цей перелік не є ви-
черпним — підтвердженням 
також може бути інший офіцій-
ний документ, що містить інфор-
мацію про місце проживання 
дитини та/або одного з її батьків 
чи законних представників. 

За бажанням одного з батьків 
до заяви про зарахування може 
додаватися оригінал або копія 
висновку про комплексну (чи 
повторну) психолого-педагогічну 
оцінку розвитку дитини, якщо 
такі є. 

Також першочергово зара-
ховуються діти, які є рідними 
братами та/або сестрами дітей, 
які здобувають освіту в цьому 
закладі освіти, та діти, які є ді-
тьми працівників цього закладу 
освіти.

Кількість закладів освіти, до 
яких можна подати документи 
на зарахування на вільні місця, 
не обмежена.

Пропозиції можна подавати до 27 
квітня 2023 року у письмовій чи усній 
формі за адресою: вул. Небесної Сотні, 4, 
м. Ужгород, управління містобудування та 
архітектури, тел.: 617103 або на e-mail: 
architect@rada-uzhgorod.gov.ua із зазна-
ченням прізвища, імені, по батькові та 
адреси особи, яка їх подає. Запрошуємо 
всіх охочих взяти участь в обговоренні.

ВАРІАНТИ ДЛЯ ПЕРЕЙМЕНУВАННЯ:
Ігоря Сікорського (видатний авіакон-

структор українського походження, творця 
перших у світі літаків. У 1918 році емігру-
вав до США, де в 1923-у році заснував 
компанію Sikorsky Aircraft).

Петра Яцика (канадський підприємець 
українського походження, меценат і філан-
троп, відомий своїм вагомим внеском у 
фінансування українознавства на Заході 
та в Україні. Серед найголовніших проєктів, 
профінансованих Яциком: Український на-
уковий інститут Гарвардського університету; 
Енциклопедія українознавства; Канадський 
інститут українських студій; Міжнародний 
конкурс знавців української мови).

Братів Кедюличів (Кедюлич Іван Ми-
хайлович – український військовик, по-
ручник Карпатської Січі та УПА, командир 
тактичних відтинків УПА ТВ-19 «Камінець» 
та ТВ-25 «Закарпаття». Був членом Пласту 
куреня ім. О. Вахнянина при Торговій ака-
демії (закінчив цей навчальний заклад) в 
місті Мукачево. У 1934 склав учительські 
іспити та отримав посаду управителя на-
родної школи в селі Стужиця (тепер Вели-
коберезнянський район); Кедюлич Панас 
Михайлович – активний громадський і 

політичний діяч, працівник міністерства 
внутрішніх справ Карпатської України. 
Народився у багатодітній сім'ї в місті 
Перечин. Був активним у громадському 
та політичному житті. 7 листопада 1938 
разом з братом та патріотично налашто-
ваними студентами змогли евакуювати 
цінну бібліотеку товариства «Просвіта» з 
Ужгорода. Із середини грудня 1938 року 
працював у міністерстві внутрішніх справ 
Карпатської України.Брав участь у боротьбі 
з угорськими загарбниками, після окупації 
Карпатської України був розстріляний 16 
березня 1939 року).

Василя Дрогомирецького (народився 
8 травня 1994 в селі Боднарів Калушсько-
го району Івано – Франківської області. У 
2015 закінчив «Прикарпатський національ-
ний університет імені Василя Стефаника». 
З листопада 2015 року працював в Го-
ловному управлінні Національної поліції в 
Івано-Франківській області, а з січня 2022 
року продовжив службу інспектором 1-го 
відділу з проведення спеціальних операцій 
(штурмового) управління «Корпус опера-
тивно-раптової дії» ГУНП в Закарпатській 
області. 17 березня 2022 року вступив 
добровольцем до лав зведеного полку 
Національної поліції України «Сафарі», 
брав участь у виявленні диверсійно-роз-
відувальних груп у містах Ірпінь та Буча 
Київської області. В подальшому, брав 
участь у проведенні пошуково-ударних дій 
у напрямку населених пунктів Харківської 
області. Загинув під час проведення пошу-
ково-ударних та штурмових дій на території 
Запорізької області).
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9ОБ’ЄКТИВ
«ЧОРНА ЛЮТИЙ»: В УЖГОРОДІ ВІДКРИЛИ 

ВИСТАВКУ АБСТРАКТНОГО ЖИВОПИСУ 
ж абстракціонізм, – шепотілися 
в натовпі, – тут все побудоване 
на змішаних відчуттях». Лютий 
– чорний, картина – чорна, а ра-
зом вийшла виставка, побачити 
яку 22 лютого прийшло чимало 
поціновувачів сучасного мисте-
цтва. Адже зібрала вона в одній 
залі твори восьми дуже відомих 
місцевих митців: Антона Ковача, 
Василя Кадара, Владислава Габ-
ди, Руслана Тремби, Павла Кова-
ча, Тараса Табаки, Володимира 
Ульянова та Михайла Ходанича.

Ідея виставки народилася 
ще влітку під час спілку-
вання двох художників: 
Антона Ковача та Владис-

лава Габди. «Назви виставки ми 
не мали, але хотіли зібрати наших 
митців, які працюють у стилі аб-
страктного живопису, – пояснює 
журналістам Антон Ковач. – Далі 
до нас долучилися Василь Кадар 
і Руслан Тремба, котрі вироби-
ли концепт «чорна». Тож ті, хто 
долучався згодом, отримували 
цю головну ідею, а далі кожен 
працював собі, як хотів. Звісно, 
ми розуміли, що не можемо пока-
зати сім «Чорних квадратів», тож 
було дуже цікаво, хто як підійшов 
до втілення концепту і що з того 
вийде. У результаті ви можете 
бачити нині різні підходи до ідеї, 
різні градації чорного і навіть 
роботи взагалі без чорного. Це 
нормально, бо це була ідея, біль-
ше метафора, ніж обов’язкова 
умова. Мені здається, вийшла 
дуже цінна експозиція. І нам дуже 
приємно, що вона зацікавила 
стількох глядачів».

Як зауважив Антон Ковач, 
метою цієї виставки було пока-
зати через колір загальний пси-
хологічний стан, адже 24 лютого 
минув рік, як лютий перетво-
рився на чорний. 
Дуже символічно, 
що на виставці 
представлені й дві 
скульптурні ком-
позиції Михайла 
Ходанича, котрий 
нині перебуває на 
фронті. Загалом 
виставка вийшла 
доволі камерною, 
кожен із її учасни-
ків представив по 
дві роботи. Так, 
ідейний натхнен-
ник заходу Антон 
Ковач виступив 
на цій виставці в 
доволі незвично-
му для нього стилі, 
зізнався, що це 
є його дебютом 
в абстрактному 
живописі.

Інший учасник 
виставки Тарас Та-
бака представив 
роботи, створені спеціально 
під її концепт. ««Чорна» – це 
непроста ідея для картини, – ді-
литься враженнями художник. 
– Краще за Малевича її ніхто 
не втілить. Тому я вийшов за 
рамки чорного, створив нічний 
пейзаж з такою боковою підсвіт-
кою. Друга робота – «Сімейний 
альбом», диптих рожевого та 
зеленого кольорів. Рожевий я 
пов’язую зі своєю мамою, зе-
лений – із татом. Ми багатьох 
минулоріч утратили, але ми їх 
будемо пам’ятати за відчуттями, 
голосом, кольором. Для точних 
портретів нині є фотоапарат, 
а живопис говорить своєю по-
тужною мовою. Тому ці картини 

– це присвята близьким, це про 
те, як ми їх відчуваємо». Тарас 
Табака каже, що виставку не 
варто сприймати, як змагання: 
хто з художників зобразив тему 

краще. Адже митці лише хотіли 
показати різні емоційні грані, 
те, як вони переживають ситуа-
цію. «Ми показали вам, що зна-
ходиться за гранню чорного, які 
за ним стоять почуття», – сказав 
він на відкритті виставки.

Дуже глибоко асоціюється 
з чорним нинішня творчість 
іншого учасника виставки Пав-
ла Ковача. Він добре пам’ятає 
минулорічний лютий, бо якраз 
напередодні повномасштабного 
вторгнення відкрив виставку в 
луцькому Музеї сучасного укра-
їнського мистецтва Корсаків, а 
вночі прокинувся від того, що 
ракетами бомбили військовий 
аеродром у Луцьку. Вибуховою 

хвилею розбило вікна, худож-
ник та його дружина Ольга дуже 
злякалися. Після пережитого 
моральний стан митця був такий, 
що деякий час він просто не 

міг працювати. «Я думаю, після 
24 лютого ми всі стали трохи 
300-тими зі своїми страхами і 
переживаннями. Ті нічні страхи, 
нічні сирени нас об’єднують. 
Я прокидався ночами і думав: 
чому би не намалювати ніч? Так 
і почав серію, яка вже налічує 
20 робіт. Вони – без назви, бо я 
не можу нічого про це сказати. В 
роботі, яку я представив на цій 
виставці є не просто чорний, а 
глибоко чорний. Хоча потроху в 
моїх роботах почав з’являтися 
й колір – гадаю, це вже трохи 
якесь виліковування. Бо, знаєте, 
мистецтво має глибоку мету – 
давати духовну силу, щоб подо-
лати катастрофи. Тільки так ми 

можемо вижити в цій ситуації і 
дати приклад іншим».

Відомий молодий художник 
Руслан Тремба, хоч і був одним 
із ініціаторів ідеї «чорної» ви-
ставки, сам представив диптих 
у яскраво-синьому кольорі. «Це 
дуже довго пояснювати, чому 
вона не чорна, а саме така, 
як є», – просто сказав він. Ху-
дожник зізнався, що, як і інші 
його колеги, важко переживав 
події минулого року, мистецтво 
було певний час поставлене 
на паузу, в нього було відчуття, 
що він весь час у підвалі. «Я 
досі за відчуттями там», – каже 
він. Але мистецтво дозволяє 
йому відволікатися, звільнити 
думки, відчути себе поза цією 
важкою реальністю. Диптих 
Руслана Тремби вийшов дуже 
тактильним, були глядачі, які 
обережно торкалися поверхні 
полотна, аби відчути його «шра-
ми». Хоча задумка полотна була 
не зовсім у цьому. За словами 
митця, блискуча поверхня спе-
ціально була зроблена так, аби 
утворювалося відображення. 
Тобто кожен, хто дивиться на 
це яскраве полотно, можете 
побачити у ньому себе, своє 
відображення. «І от ви в же в 
моїй картині», – пояснює він.

Ну що ж, деякі секрети робіт 
виставки «Чорна лютий» нам 
вдалося розкрити, інші так і за-
лишилися секретами, оскільки 
художники – люди надзвичайно 
скромні й одразу після відкриття 
сховалися від очей публіки. Але 
в абстрактному мистецтві й не 
треба нічого пояснювати, його 
треба відчувати. Тож у вас ще є 
можливість на власні очі побачи-
ти 16 робіт восьми митців, відчу-
ти їхній чорний лютий і, можливо, 
знайти в них відголоски власних 
переживань.

Тетяна ЛІТЕРАТІ

Ніхто так і не зрозумів, чому 
виставка, що відкрилася у ви-
ставковому залі скансену (Музеї 
народної архітектури та побуту) 
називається «Чорна лютий». «Це 

"Про Захід"

 
 
 

ОГОЛОШЕННЯ

• ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ Свідоцтво про право власності на житло, видане 
24.01.2007 р. Виконавчим комітетом Ужгородської міської ради на квартиру, що зна-
ходиться за адресою: м. Ужгород, пров. Шевченка, б. 9, кв. 6; яка належить на праві 
приватної, спільної, сумісної власності гр. Соломон Наталії Миколаївні, сину Соломон 
Михайлу Юрійовичу; Свідоцтво видане згідно рішення № 7 від 24 січня 2007 р.; заре-
єстровано у КП "БТІ м.Ужгорода" Ужгородської міської ради, номер витягу 14077818 
від 30.03.2007 р., реєстраційний номер 18355790, номер запису 24600 в книзі 127.

Колектив Інституту електронної фізики 
НАН України глибоко сумує з приводу непо-
правної втрати – раптової смерті бухгалтера 
Марії Михайлівни Благи та висловлює щирі 
співчуття рідним і близьким покійної.

Управління  
містобудування  
та архітектури  
Ужгородської  
міської ради  
повідомляє:

Триває другий етап громадських об-
говорень пропозицій громадськості до 
проєктів містобудівної документації та 
звітів про стратегічну екологічну оцінку 
до містобудівної документації, а саме:

– «Внесення змін до детального 
плану території, обмеженої вулицями 
Володимира Погорєлова, Марії Занько-
вецької, Федора Достоєвського, Капу-
шанською»;

– «Внесення змін в детальний план 
території, обмеженої вулицями Шваб-
ською, Мукачівською, Одеською, Фран-
тішека Тіхого та Конопляною».

Строк подачі зауважень та пропозицій 
щодо врахування інтересів громадськості 
до проєкту містобудівної документації та 
звіту про стратегічну екологічну оцінку 
містобудівної документації становить 30 
днів – до 02 квітня 2023 року. 

З матеріалами можна ознайоми-
тись в управлінні містобудування та 
архітектури Ужгородської міської ради, 
за адресою: м. Ужгород вул. Героїв Не-
бесної Сотні 4. 

З всіма пропозиціями і зауважен-
нями звертатись в управління місто-
будування та архітектури Ужгородської 
міської ради, за адресою: м. Ужгород 
вул. Героїв Небесної Сотні 4 або на ел. 
адресу: architect@rada-uzhgorod.gov.ua, 
або за тел. 61-71-03.

Королівська селищна рада повідомляє про оприлюднення Заяви про визначення обсягу страте-
гічної екологічної оцінки до проекту містобудівної документації «Детальний план території забудови 
земельних ділянок орієнтовною площею 8,00 га. прилеглих до вул. Гевденя в с.Гудя». 

Ознайомитися із Заявою можна на веб-сайті Королівської селищної рада за адресою: korolivska-
gromada.gov.ua

Зауваження і пропозиції подавати до Королівської селищної ради Закарпатської області 90332, 
вул. Головна 50, смт. Королево Берегівський район тел.: (03143) 4-2-75 Е-mail: korolevo.sr@ukr.net

Відповідальна особа: Брайляк Тетяна Миколаївна – завідувач сектору містобудування та архітектури. 
Головний архітектор відділу комунальної власності, містобудування та архітектури, житлово-комуналь-
ного господарства та благоустрою Королівської селищної ради. Е-mail korolevo.arch@ukr.net 

Королівська селищна рада повідомляє про оприлюднення Заяви про визначення обсягу стратегіч-
ної екологічної оцінки до проекту містобудівної документації «Нове будівництво установки попередньої 
підготовки газу (УПГ «Королівське») в межах двох земельних ділянок, які знаходяться за межами 
населених пунктів Королівської селищної ради, контур 157». 

Ознайомитися із Заявою можна на веб-сайті Королівської селищної рада за адресою: korolivska-
gromada.gov.ua

Зауваження і пропозиції подавати до Королівської селищної ради Закарпатської області 90332, 
вул. Головна 50, смт. Королево Берегівський район тел.: (03143) 4-2-75 Е-mail: korolevo.sr@ukr.net, 

Відповідальна особа: Брайляк Тетяна Миколаївна – завідувач сектору містобудування та архітектури. 
Головний архітектор відділу комунальної власності, містобудування та архітектури, житлово-комуналь-
ного господарства та благоустрою Королівської селищної ради. Е-mail korolevo.arch@ukr.net

 
 
 

Із сумом повідомляємо, що за даними  
КП Ужгородський комбінат комунальних  

підприємств» від 22 по 28 лютого  
ПІШЛИ ІЗ ЖИТТЯ 9 УЖГОРОДЦІВ: 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

Грабар-Лоза Марія Василівна 1935 р.н.
Богенчук Микола Іванович 1947 р.н.

Смочкова Тетяна Михайлівна 1941 р.н.
Мадяр Тімея Йосипівна 1981 р.н.
Чабіна Єва Людвигівна 1940 р.н.

Долгальова Юлія Семенівна 1970 р.н.
Москаль Юлій Юлійович 1949 р.н.
Блага Марія Михайлівна 1955 р.н.

Ешток Валентина Андріївна 1955 р.н.

ДО УВАГИ РОБОТОДАВЦІВ! ВИ МОЖЕТЕ ОТРИМАТИ ФАХОВІ КОНСУЛЬТАЦІЇ – 
про інформаційну підтримку щодо вимог законодавства про працю та 

загальнообов’язкове державне соціальне страхування, законодавства у сфері охорони 
праці під час організації суспільно корисних робіт на період дії воєнного стану

Консультації, які надають фахівці Західного міжрегі-
онального управління Державної служби з питань праці, 
можна отримати:

за телефоном: +38 068 140 41 20 (вартість згідно з тари-
фами вашого оператора);

через месенджери Viber, WatsApp, Telegram за номером 
телефону +38 068 140 41 20;

електронною поштою: interaktuvnyiinspektor_z@ukr.net;

заповнивши форму для отримання роз’яснення: https://
forms.gle/LCiAbqjAxTRPjiFbA.

Крім цього, консультації з вищезазначених питань надають 
і працівники Управління інспекційної діяльності у Закарпатській 
області за номером телефону: +38 095 469 08 95.

Також консультації можна отримати безпосередньо в 
приміщенні Управління інспекційної діяльності у Закарпат-
ській області за адресою: м. Ужгород, вул. Минайська, 16.
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10 ОФІЦІЙНО’

УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА 
XXХII сесія VIІI скликання

Р І Ш Е Н Н Я
28 лютого 2023 року м. Ужгород № 1152

ЗВІТ ПРО ВИКОНАННЯ БЮДЖЕТУ УЖГОРОДСЬКОЇ МІСЬКОЇ ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ 
ГРОМАДИ ЗА СІЧЕНЬ-ГРУДЕНЬ 2022 РОКУ

Відповідно до пункту 23 частини 1 статті 26 Закону України «Про місцеве само-
врядування в Україні» та пункту 4 статті 80 Бюджетного кодексу України

міська рада ВИРІШИЛА:
1. Затвердити звіт про виконання бюджету Ужгородської міської територіальної 

громади за січень-грудень 2022 року (додається).
2. Рішення оприлюднити в газеті «Ужгород» та на офіційному сайті Ужгородської 

міської ради.
3. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію з питань со-

ціально-економічного розвитку, бюджету, фінансів, оподаткування, інвестиційної та 
регуляторної політики (В. Білонка).

Міський голова Богдан АНДРІЇВ

ІНФОРМАЦІЯ ПРО СТАН ВИКОНАННЯ БЮДЖЕТУ УЖГОРОДСЬКОЇ 
МІСЬКОЇ ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ГРОМАДИ ЗА СІЧЕНЬ-ГРУДЕНЬ 2022 РОКУ

(відповідно до звіту УДКСУ у м. Ужгороді Закарпатської області 20.01.2023 «Про 
виконання бюджету Ужгородської міської територіальної громади за січень-грудень 
2022 року»)

Основні показники бюджету 
Ужгородської міської 

територіальної громади за січень-грудень 2022 року
ДОХОДИ
До бюдже-

ту Ужгородської 
міської терито-
р і а л ь н о ї  г р о -
мади за січень 
– грудень 2022 
року надійшло  
2 049,0 млн. грн., 
або 107,7% уточ-
неного планово-
го показника –  
1 902,5 млн. грн.,  
з них до:

– загального фонду 1 671,5 млн. грн.;
– спеціального фонду 95,1 млн. грн. 
У звітному періоді надходження до бюджету територіальної громади у порівнянні 

з відповідним періодом 2021 року зросли на 359,0 млн. грн. або на 21,2%. 
За звітний період дохідну частину бюджету територіальної громади за питомою 

вагою складали:
– 86,2 % – податки, збори та інші платежі в обсязі 1 766,6 млн. грн.; 
– 13,8 % – офіційні трансферти в сумі 282,4 млн. грн.

Динаміка дохідної частини бюджету Ужгородської 
міської територіальної громади за 2021 – 2022 роки 

Податок на доходи фізич-
них осіб у звітному періоді за-
лишився базовим джерелом 
наповнення загального фонду 
бюджету територіальної гро-
мади міста (74,6%). Фактичні 
надходження його склали 1 
100,7 млн. грн. У порівнянні 
з відповідним періодом 2021 
року надходження податку на 
доходи фізичних осіб зросли 
на 377,3 млн. грн.

Також, значну частину по-
ступлень податків та зборів 
загального фонду бюджету 
Ужгородської міської територі-
альної громади, а саме 18,1%, 
склали місцеві податки і збори. 
Фактичний обсяг їх надходжень 
в звітному періоді становив 
302,7 млн. грн. 

Приріст надходжень міс-
цевих податків і зборів до бюджету Ужгородської міської територіальної громади за 
звітній період 2022 року в порівнянні з відповідним періодом попереднього року 
склав 16,4 млн. грн. за рахунок збільшення надходжень єдиного податку (зростання 
мінімальної заробітної плати).

ВИДАТКИ ТА КРЕДИТУВАННЯ
Загальна сума касових видатків бюджету Ужгородської міської територіальної 

громади за січень-грудень 2022 року склала 1 793,6 млн. грн., що на 12,0 %, 
або на 192,6 млн. грн. більше ніж за відповідний період 2021 року, в тому числі: 
за рахунок коштів міського бюджету–1 494,3 млн. грн.; за рахунок субвенції – 
299,3 млн. грн.

Видатки на утримання та здійснення повноважень бюджетних установ та утри-
мання об’єктів благоустрою склали 1 529,6 млн. грн. (у тому числі за рахунок субвен-
ції – 274,6 млн. грн.), видатки на розвиток – 264 млн. грн. (у тому числі за рахунок 
субвенції – 20,1 млн. грн.).

Динаміка виконання показників видаткової частини бюджету 
Ужгородської міської територіальної громади за січень-грудень 

2021 та 2022 років у розрізі галузей бюджетної сфери (див. табл. 2.)
Протягом січня-грудня 2022 року видатки бюджету Ужгородської міської терито-

ріальної громади спрямовано:
– на державне управління – 166,8 млн. грн., у тому числі: видатки на заробітну 

плату, нарахування на заробітну плату, предмети, матеріали, послуги, оплату за 
енергоносії та інші комунальні послуги, інші поточні видатки – 156,1 млн. грн.; ви-
датки на придбання предметів довгострокового користування, капітальні ремонти 
та реконструкцію – 10,7 млн. грн.;

– на освіту – 950,2 млн. грн., (у тому числі за рахунок субвенції – 274,7 млн. грн.): 
видатки на заробітну плату, нарахування на заробітну плату, предмети, матеріали, 
послуги, медикаменти, харчування, оплату за енергоносії та інші комунальні послуги, 
інші поточні видатки – 916,0 млн. грн. (у тому числі за рахунок субвенції – 274,7 млн. 
грн.), видатки на придбання предметів довгострокового користування, капітальні 
ремонти та реконструкцію – 34,2 млн. грн. Збільшення видатків на галузь освіти в 

порівнянні з відповідним періодом 2021 року зумовлено підвищенням мінімальної 
заробітної плати та посадового окладу працівника I тарифного розряду Єдиної тарифної 
сітки та збільшенням видатків на енергоносії; 

– на охорону здоров’я – 96,6 млн. грн., зокрема для виконання заходів «Програми 
фінансової підтримки закладів первинного, вторинного рівня медичної допомоги та їх 
розвиток у місті Ужгород на 2020-2023 роки» у тому числі: видатки на забезпечення 
медикаментами, оплату енергоносіїв та інших комунальних послуг – 90,5 млн. грн., 
видатки на придбання предметів довгострокового користування, капітальні ремонти 
та реконструкцію – 6,1 млн. грн.;

– на соціальний захист та соціальне забезпечення – 108,2 млн. грн., у тому числі: 
видатки на заробітну плату та нарахування на заробітну плату, предмети, матеріали, 
послуги, медикаменти, харчування, оплату за енергоносії та інші комунальні по-
слуги, соціальні виплати населенню, інші поточні видатки 91,8 млн. грн., видатки на 
придбання предметів довгострокового користування, капітальні ремонти та рекон-
струкцію – 16,4 млн. грн.;

– на культуру і мистецтво – 10,7 млн. грн. на заробітну плату, нарахування на за-
робітну плату, предмети, матеріали, послуги, оплату за енергоносії та інші комунальні 
послуги, проведення культурно-масових заходів, інші поточні видатки– 10,5 млн. грн., 
видатки на придбання предметів довгострокового користування, капітальні ремонти 
та реконструкцію – 0,2 млн. грн.;;

– на фізичну культуру і спорт – 19,6 млн. грн., у тому числі: видатки на заробітну 
плату та нарахування на заробітну плату, предмети, матеріали, послуги, оплату за 
енергоносії та інші комунальні послуги, проведення спортивних заходів, інші поточні 
видатки – 19,2 млн. грн., видатки на придбання предметів довгострокового користу-
вання, капітальні ремонти та реконструкцію – 0,4 млн. грн.;

– на житлово-комунальне господарство – 102,0 млн. грн., у тому числі: для утри-
мання об’єктів благоустрою;

– на транспорт, дорожню інфраструктуру та інші галузі – 266,2 млн. грн., зокрема 
на утримання доріг місцевого значення та дорожнього господарства – 73,8 млн. грн., 
будівництво та регіональний розвиток та інші видатки – 192,4 млн. грн.;

– на обслуговування місцевого боргу – 2,3 млн. грн.;
– на перерахування реверсної дотації – 18,6 млн. грн.; 
– на перерахування субвенції з місцевого бюджету іншим місцевим бюджетам 

– 10,1 млн. грн., в тому числі капітальні видатки – 10,0 млн. грн.;
– на перерахування субвенції з місцевого бюджету державному бюджету на 

виконання програми соціально-економічного розвитку регіонів – 42,3 млн. грн., в 
тому числі на капітальні видатки 24,2 млн. грн., з них за рахунок залишку субвенції 
з державного бюджету станом на 01.01.2022 – 3,0 млн. грн.;

У структурі видатків найбільші частки припадають на галузь освіти (53,0 %), на 
державне управління (9,3 %), на соціальний захист та соціальне забезпечення (6,0%), 
на житлово-комунальне господарство (5,7%), на медицину (5,4%).

Питома вага видатків відповідної галузі у загальному обсязі  
бюджету Ужгородської міської територіальної громади

Кредиторська за-
боргованість станом 
на 01.01.2023 року 
становить 12,8 млн. 
грн., у тому числі: по 
загальному фонду 
–7,0 млн. грн., по 
спеціальному фонду 
5,8 млн. грн. 

Дебіторська за-
боргованість станом 
на 01.01.2023 року 
складає 9,5 млн. 
грн.,  зокрема, по 
загальному фонду –  
8,7 млн. грн., по спе-
ціальному фонду – 
0,7 млн. грн.

ФІНАНСУВАННЯ
Бюджет Ужгородської міської територіальної громади за січень-грудень 2022 року 

виконано з профіцитом у сумі 255,7 млн. грн.
Протягом звітного періоду проведено погашення міського боргу на суму 43,8 

млн. грн., в тому числі:
– 40,6 млн. грн. – погашення внутрішнього боргу;
– 3,2 млн. грн. – погашення зовнішнього боргу.
Погашення внутрішнього та зовнішнього боргу здійснювалось відповідно до 

графіку з чітким дотриманням термінів погашення та сплати відсотків.

млн. грн. 

Показники 

Бюджет Ужгородської міської  
територіальної громади 

факт 
січень-
грудень 

2021 

факт 
січень-
грудень 

2022 

Відхилення 

млн. грн. % 

Доходи 1 690,0 2 049,0 359,0 21,2 
Видатки 1 601,0 1 793,6 192,6 12,0 
Надання кредитів 0,1  -0,1  
Повернення кредитів 0,1 0,3 0,2  
Дефіцит(-) / профіцит (+) 89,0 255,7 166,5 287,3 

 

 

Назва галузі 

Виконано за січень-
грудень 

(млн. грн.) 

Відхилення виконання за 
січень-грудень 2022 р. до 

відповідного періоду 
2021 р. 

2021 рік 2022 рік Сума  
(млн. грн)  

% 

1 2 3 4 5 
Державне управління 142,5 166,8 24,3 17,0
Освіта 735,7 950,2 214,5 29,2
Охорона здоров’я 52,4 96,6 44,2 84,3
Соціальний захист та соціальне 
забезпечення 43,1 108,2 65,1 151,0

Культура і мистецтво  9,6 10,7 1,1 11,4
Фізична культура і спорт 13,9 19,6 5,7 41,0
Житлово-комунальне господарство 52,8 102,0 49,2 93,2
Транспорт та транспортна 
інфраструктура, дорожнє господарство 77,8 73,8 -4,0 -5,1

Інші галузі 67,5 192,4 124,9 185,0
Реверсна дотація 101,3 18,6 -82,7 -81,6
Обслуговування місцевого боргу 0,4 2,3 1,9 475,0
Субвенція з місцевого бюджету іншим 
місцевим бюджетам на здійснення програм 
та заходів за рахунок коштів місцевих 
бюджетів 

1,3 10,1 8,8 676,9

Субвенція з місцевого бюджету 
державному бюджету на виконання 
програм соціально-економічного розвитку 
регіонів 

2,7 42,3 39,6 1466,7

ВСЬОГО ВИДАТКИ 1 301,0 1 793,6 492,6 37,9

  

 

Видатки 
бюджету 

міста    
ВСЬОГО        
1 793,6 

млн.грн. 

Освіта 
950,2 млн 

грн (53,0%)
Соціальний 
захист 108,2 

млн грн 
(6,0%)

Державне 
управління 166,8млн 

грн (9,3%)

Культура і спорт 
30,3 млн грн (1,7%)

Транспорт та транспортна 
інфраструктура, дорожне господарство-

73,8млн.грн.(4,1%);                                
реверсна дотація- 18,6млн.грн.(1,0%);                   

субвенція державному бюджету та 
іншим бюджетам                                          

52,4 млн.грн.(2,9%);                                           
інші галузі 194,7 млн.грн. (10,9%).

Житлово-
комунальне 

господарство, 102,0 
млн грн (5,7%)

Медицина 
96,6 млн 

грн  (5,4%)
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11ОФІЦІЙНО’

__1 березня 2023 року__  
(дата офіційного  

опублікування в Єдиному
реєстрі з оцінки  

впливу на Довкілля
автоматично генерується 
програмними засобами 

ведення Єдиного реєстру з 
оцінки впливу на довкілля, 
не зазначається об'єктом 

господарювання)
___202322810409___ 

(реєстраційний номер спра-
ви про оцінку впливу на до-

вкілля планованої діяльності 
(автоматично генерується 

програмними засобами 
ведення Єдиного реєстру з 
оцінки впливу на довкілля, 

для паперової версії зазна-
чається суб'єктом  
господарювання)

ПОВІДОМЛЕННЯ
про плановану діяльність, 
яка підлягає оцінці впливу 

на довкілля

Басейнове управління вод-
них ресурсів річки Тиса, 

ЄДРПОУ 01037057
інформує про намір  

провадити плановану  
діяльність та оцінку  

її впливу на довкілля.

1. Інформація про суб'єкта 
господарювання.

88000, Закарпатська обл., 
м. Ужгород, вул. Слов’янська 
Набережна, 5, тел./факс: 
0312646191.

2. Планована діяльність, 
її характеристика, технічні 
альтернативи. 

Планована діяльність пе-
редбачає «Будівництво ре-
гулюючої споруди на р.Уж в 
м.Ужгород, Закарпатської об-
ласті», І-ша черга будівництва, 
з метою підтримання сталого 
рівня води в маловодний 
період в ріці Уж та з метою 
покращення санітарно-еко-
логічного стану річки в цілому.

Технічна альтернатива 1. 
Будівництво регулюючої спо-

руди руслового типу у вигляді 
високоманеврової низько-
напірної комбінованої греблі 
із поверхневим сегментним 
затвором та опускним ме-
талевим клапаном (в т.ч. 
рибопропускна споруда; до-
нний шлюз-регулятор; будівля 
оператора). 

Впровадження протиеро-
зійних та протипаводкових 
заходів (берегоукріплення та 
протипаводкові заходи).

Технічна альтернатива 2. 
Будівництво регулюючої спо-

руди у вигляді низькоманев-
рової комбінованої греблі – 
споруда з наливною частиною 
(в т.ч. рибопропускна спору-
да; донний шлюз-регулятор; 
будівля оператора). Матеріал 
надувної частини: хлоропре-
новий каучук з армуванням 
товщиною 8 мм, заповнення 
наливної частини – вода. 

Впровадження протиеро-
зійних та протипаводкових 
заходів (берегоукріплення та 
протипаводкові заходи).

3. Місце провадження 
планованої діяльності, тери-
торіальні альтернативи. 

Місце провадження плано-
ваної діяльності, територіальні 
альтернативи.

Територіальна альтернатива 
1. Місцем планованої діяль-
ності є землі водного фонду 
(в т.ч. для будівництва та екс-
плуатації гідротехнічних, гідро-
метричних та лінійних споруд), 
розташовані в межах міста 
Ужгород, Закарпатської об-
ласті (Створ регулюючої спо-
руди планується розмістити на 
р. Уж, на відстані 60 м вище 
за течією, від підвісного пішо-
хідного мостика через р.Уж в 
м. Ужгород (вул. Гленца).

Територіальна альтернатива 
2 не розглядається, оскільки 
запроектовані заходи з об-
воднення розповсюджуються 
на р.Уж у межах м.Ужгород 
(Протокол №11 Техради БУВР 
Тиси від 19.10.22р..

4. Соціально-економічний 
вплив планованої діяльності.

Очікується позитивний со-
ціально-економічний вплив 
від будівництва регулюючої 
споруди на р. Уж, а саме: 

– підвищенні ступеню за-
хисту від підтоплення та за-
топлення;

– покращенні мікрокліма-
тичних умов даної території 
за рахунок підвищення рівня 
води у руслі р. Уж у маловод-
ний період (меженних рівнів);

– збільшенні туристично-ре-
креаційного потенціалу міста;

– залучення значних інвес-
тицій в економіку громади 
міста Ужгород (в т.ч. плану-
ється залучення грантових 
коштів ЄС);

– створення умов для ви-
лову засмічення чи забруд-
нення р. Уж в межах міста 
Ужгород;

– створення нових робочих 
місць під час будівництва та у 
подальшому в частині рекре-
аційних послуг;

– стабілізацію водності річки 
на даній ділянці – покращен-
ня санітарно-екологічного 
стану ріки в цілому.

5. Загальні технічні ха-
рактеристики, у тому числі 
параметри планованої діяль-
ності (потужність, довжина, 
площа, обсяг виробництва 
тощо).

Планована діяльність перед-
бачає будівництво регулюючої 
споруди на р.Уж у м.Ужгород 
з метою обводнення території 
під час маловодних періодів 
та заходів із захисту території 
міста від затоплення. 

Межі проєкту по р. Уж: між 
автодорожнім мостом по 
вул. Анкудінова та підвісним 
пішохідним мостом (район 
Боздоського парку) орієнтов-
на довжина 4,5 км. 

Заходи зазначеної планова-
ної діяльності по будівництву 
гідровузла підпірних споруд 
на р.Уж передбачають бу-
дівництво регулюючої спо-
руди, до складу якої входять: 
низьконапірна гребля із по-
верхневим сегментним за-
твором з опускним клапаном; 
рибопропускна споруда; до-
нний шлюз-регулятор. Створ 
регулюючої споруди плану-
ється розмістити на р. Уж, на 
відстані 60 м вище за течією, 
від підвісного пішохідного 
мостика через р.Уж в м. Ужго-
род (вул. Гленца). Підпір води 
у верхньому б’єфі, що утворю-
ється від підпірної споруди на 
р. Уж, повинен поширюватись 
орієнтовно на 1,8 км вище 
по течії. Будівлю оператора 
гідроспоруди планується роз-
містити – на правому березі 
(біля Студентської наб.).

Берегоукріплювальні (про-
тиерозійні) та протипавод-
кові заходи ділянки впливу 
включають укріплення лівого 
та правого берегів р. Уж із 
поєднанням пішохідної до-
ріжки, по загальній довжині 
5,6 км; реконструкцію та 
ремонт існуючого кріплення, 
набережної, тощо.

6. Екологічні та інші обме-
ження планованої діяльності 
за альтернативами:

Екологічні та інші обме-
ження планованої діяльності 
передбачають дотримання 
вимог Водного кодексу Укра-
їни та Земельного кодексу 
України, чинного законодав-
ства України. Враховуються 
гідрологічні розрахунки, еко-
логічні, санітарно-гігієнічні, 
протипожежні, обмеження 
згідно чинних нормативних 
документів.

На всіх етапах реалізації 
проектні рішення повинні 
здійснюватися у відповідності 
з нормами і правилами охо-
рони навколишнього серед-
овища і вимог екологічної 
безпеки, в тому числі вимог 
ЗУ «Про охорону земель»; ЗУ 
«Про охорону навколишнього 
природного середовища»; ЗУ 
«Про охорону атмосферного 
повітря» тощо.

Щодо технічної альтерна-
тиви 1:

Дотримання обмежень при-

бережної захисної смуги р.Уж. 
Екологічні та інші обмеження 
планової діяльності встанов-
люються згідно чинного за-
конодавства України. Режим 
господарської діяльності в 
межах прибережної захисної 
смуги та правовому режимі 
зони санітарної охорони вод-
них об’єктів. 

Забороняється проводити 
усі види механізованих робіт 
в період заборони на вилов 
риби (нерест), строки забо-
рони на вилов риби у період 
нересту встановлюється що-
річно органами рибоохорони. 
Не допускається потрапляння 
паливно-мастильних матеріа-
лів у воду, а також на ґрунти. 
Відходи, які будуть утворю-
ватися в процесі виконання 
робіт, будуть локалізовані з 
наступним централізованим 
вивезенням.

Щодо технічної альтернати-
ви 2: аналогічно до технічної 
альтернативи 1.

Щодо територіальної альтер-
нативи 1: Дотримання обме-
жень прибережної захисної 
смуги ріки Уж.

Щодо територіальної альтер-
нативи 2: аналогічно до тери-
торіальної альтернативи 1.

7. Необхідна еколого–інже-
нерна підготовка і захист те-
риторії за альтернативами:

Щодо технічної альтерна-
тиви 1:

Еколого-інженерна підготов-
ка для планованої діяльності 
передбачає: польове обсте-
ження; інженерно-геодезич-
ні, геологічні та гідрологічні 
вишукування; виготовлення 
ПКД та звіту із ОВД.

Захист території передба-
чає: дотримання технології, 
що передбачена проектом 
при будівництві регулюючої 
споруди та ін. споруд; вико-
нання робіт з врахуванням 
вимог по збереженню на-
вколишнього середовища; 
охорона землі від забруднен-
ня відходами будівництва; 
охорона вод (в т.ч. ґрунтових 
і поверхневих). 

Щодо технічної альтернати-
ви 2: аналогічно до технічної 
альтернативи 1.

Щодо територіальної альтер-
нативи 1: Заходи по еколого-
інженерній підготовці будів-
ництва регулюючої споруди 
на р.Уж у межах м.Ужгород з 
метою обводнення території 
під час маловодних періодів 
та заходи із захисту тери-
торії міста від затоплення 
будуть здійснюватися на ді-
лянках русла та заплави р. 
Уж на землях Водного фонду 
у прибережній захисні смузі 
у адміністративних межах м. 
Ужгород, Закарпатської обл.. 

Щодо територіальної альтер-
нативи 2: аналогічно до тери-
торіальної альтернативи 1.

8. Сфера, джерела та види 
можливого впливу планова-
ної діяльності на довкілля:

Щодо технічної альтерна-
тиви 1: 

На стадії проведення пла-
нованих робіт розглянути 
ймовірний наступний вплив: 

повітряне середовище – 
тимчасовий вплив на пові-
тряне середовище при ро-
боті двигунів внутрішнього 
згоряння автотранспорту та 
спецтехніки в період про-
ведення будівельних робіт в 
межах русла та заплави р. Уж 
буде нетривалим, концентра-
ції забруднюючих речовин не 
будуть перевищувати норма-
тивні показники;

водне середовище – осно-
вний вплив на водне середо-
вище пов'язаний із підйомом 
рівня води у верхньому б'єфі. 
Такий вплив є позитивним у 
маловодні періоди. При на-
явності прогнозу паводку пе-
редбачено режим завчасного 
скидання рівня, опускання за-
творів нижче побутових рівнів 
води та безперешкодний про-
пуск паводкових вод через 
водорегулюючу споруду. 

геологічне середовище – 
структурних і екологічних змін 

в геологічному середовищі не 
відбудеться;

ґрунти – відсутній; 
рослинний світ і тваринний 

світ – негативний вплив для 
позаводної фауни не очікуєть-
ся, щодо впливу на іхтіофауну, 
то спорудження водорегулю-
ючої споруди у цьому місці 
могло б спричинити форму-
вання частково ізольованих 
фрагментів русел, з яких була 
б ускладнена міграція риб. 
Однак, завдяки запланова-
ному у проекті спорудженню 
ефективного рибоходу, а та-
кож можливостям регулюван-
ня по висоті водорегулюючої 
споруди та переливу через 
неї, така проблема повністю 
усувається. Якість води в річці 
оцінюється переважно як за-
довільна. Штатна діяльність 
водорегулюючої споруди не 
передбачає додаткового при-
несення хімічного чи біологіч-
ного забруднення.

При виконанні будівельних 
робіт передбачається враху-
вання сезонних та біологіч-
них особливостей життєдіяль-
ності водних живих ресурсів 
– обов’язкове припинення 
робіт на нерестовий період. 
Компенсація збитку іхтіофауні 
р. Уж внаслідок проведення 
робіт в руслі буде проведена у 
комплексному підході. У першу 
чергу, зазначається два осно-
вних напрямки: відшкодуван-
ня збитків; після завершення 
робіт – зариблення р. Уж 
молоддю основних видів риб.

природно-заповідний фонд 
– планована діяльність не 
передбачає проведення робіт 
на об’єктах природно-заповід-
ного фонду;

соціальне середовище – 
вплив на соціальне серед-
овище очікується позитивний. 
Жодних соціальних конфліктів, 
викликаних виконанням за-
ходів планованої діяльності, 
не очікується. Жодна частина 
забудови міста не затоплюєть-
ся, земельні ділянки у місце-
вих жителів не вилучаються, 
якість земель не погіршуєть-
ся. Викиди забруднюючих ре-
човин в атмосферне повітря 
очікується тільки на етапі бу-
дівництва. Максимальні рівні 
шуму менші від допустимих 
нормативів, як для денної, так 
і нічної пори доби. Шкідливих 
впливів на здоров'я жителів 
від планованої діяльності не 
очікується.

техногенне середовище – 
вплив відсутній.

Щодо технічної альтернати-
ви 2: аналогічні як для техніч-
ної альтернативи 1. 

Щодо територіальної альтер-
нативи 1: Заходи з будівни-
цтва регулюючої споруди на 
річці Уж у межах м. Ужгород з 
метою обводнення території 
під час маловодних періодів 
та заходи із захисту території 
міста від затоплення будуть 
здійснюватися на ділянках 
русла та заплави р. Уж на 
землях Водного фонду у при-
бережній захисній смузі у 
адміністративних межах міс-
та Ужгород, Закарпатської 
області. 

Щодо територіальної альтер-
нативи 2: не розглядаються.

9. Належність планованої 
діяльності до першої чи дру-
гої категорії видів діяльності 
та об’єктів, які можуть мати 
значний вплив на довкілля 
та підлягають оцінці впливу 
на довкілля (зазначити від-
повідний пункт і частину 
статті 3 ЗУ “Про оцінку впли-
ву на довкілля”). 

Планована діяльність нале-
жить до другої категорії видів 
планованої діяльності, які мо-
жуть мати вплив на довкілля 
та підлягають оцінці впливу на 
довкілля (пункт 10, частина 3 
стаття 3 ЗУ «Про оцінку впливу 
на довкілля»).

10. Наявність підстав для 
здійснення оцінки транскор-
донного впливу на довкілля 
(в тому числі наявність зна-
чного негативного транскор-
донного впливу на довкілля 

та перелік держав, довкілля 
яких може зазнати значного 
негативного транскордон-
ного впливу (зачеплених 
держав)).

Підстави для здійснення 
оцінки транскордонного впли-
ву на довкілля відсутні.

11. Планований обсяг до-
сліджень та рівень деталіза-
ції інформації, що підлягає 
включенню до звіту з оцінки 
впливу на довкілля.

Планований обсяг дослі-
джень та рівень деталіза-
ції інформації, що підлягає 
включенню до звіту з ОВД у 
відповідності із ст. 6 Закону 
України "Про оцінку впливу 
на довкілля".

12. Процедура оцінки впли-
ву на довкілля та можливості 
для участі в ній громад-
ськості.

Планована суб’єктом госпо-
дарювання діяльність може 
мати значний вплив на до-
вкілля і, отже, підлягає оцінці 
впливу на довкілля відповідно 
до Закону України “Про оцінку 
впливу на довкілля”. Оцін-
ка впливу на довкілля – це 
процедура, що передбачає: 
підготовку суб’єктом господа-
рювання звіту з оцінки впли-
ву на довкілля; проведення 
громадського обговорення 
планованої діяльності; аналіз 
уповноваженим органом 
звіту з оцінки впливу на до-
вкілля, будь-якої додаткової 
інформації, яку надає суб’єкт 
господарювання, а також 
інформації, отриманої від 
громадськості під час гро-
мадського обговорення, під 
час здійснення процедури 
оцінки транскордонного впли-
ву, іншої інформації; надання 
уповноваженим органом 
мотивованого висновку з 
оцінки впливу на довкілля, що 
враховує результати аналізу, 
передбаченого попереднім 
абзацом; врахування ви-
сновку з оцінки впливу на 
довкілля у рішенні про прова-
дження планованої діяльності, 
зазначеного у пункті 14 цього 
повідомлення. 

У висновку з оцінки впливу 
на довкілля уповноважений 
орган, виходячи з оцінки 
впливу на довкілля плано-
ваної діяльності, визначає 
допустимість чи обґрунтовує 
недопустимість провадження 
планованої діяльності та ви-
значає екологічні умови її 
провадження. 

Забороняється розпочинати 
провадження планованої 
діяльності без оцінки впливу 
на довкілля та отримання 
рішення про провадження 
планованої діяльності. 

Процедура оцінки впливу на 
довкілля передбачає право 
і можливості громадськості 
для участі у цій процедурі, зо-
крема на стадії обговорення 
обсягу досліджень та рівня 
деталізації інформації, що 
підлягає включенню до звіту 
з оцінки впливу на довкілля, 
а також на стадії розгляду 
уповноваженим органом 
поданого суб’єктом господа-
рювання звіту з оцінки впливу 
на довкілля. На стадії громад-
ського обговорення звіту з 
оцінки впливу на довкілля 
протягом щонайменше 25 
робочих днів громадськості 
надається можливість нада-
вати будь-які зауваження і 
пропозиції до звіту з оцінки 
впливу на довкілля та пла-
нованої діяльності, а також 
взяти участь у громадських 
слуханнях. Детальніше про 
процедуру громадського обго-
ворення звіту з оцінки впливу 
на довкілля буде повідомлено 
в оголошенні про початок 
громадського обговорення.

Тимчасово, на період дії та 
в межах території карантину, 
встановленого Кабінетом 
Міністрів України з метою за-
побігання поширенню на те-
риторії України гострої респі-
раторної хвороби (COVID-19), 
спричиненої коронавірусом 
SARS-CoV-2, до повного його 

скасування та протягом 30 
днів з дня скасування каран-
тину, громадські слухання 
не проводяться і не призна-
чаються на дати, що припа-
дають на цей період, про що 
зазначається в оголошенні 
про початок громадського 
обговорення звіту з оцінки 
впливу на довкілля.

13. Громадське обгово-
рення обсягу досліджень та 
рівня деталізації інформації, 
що підлягає включенню 
до звіту з оцінки впливу на 
довкілля

Протягом 20 робочих днів 
з дня оприлюднення цього 
повідомлення на офіційному 
вебсайті уповноваженого 
органу громадськість має 
право надати уповноваже-
ному органу, зазначеному у 
пункті 15 цього повідомлення, 
зауваження і пропозиції до 
планованої діяльності, обсягу 
досліджень та рівня деталіза-
ції інформації, що підлягає 
включенню до звіту з оцінки 
впливу на довкілля. 

Надаючи такі зауваженні і 
пропозиції, вкажіть унікаль-
ний реєстраційний номер 
справи про оцінку впливу на 
довкілля планованої діяльнос-
ті в Єдиному реєстрі з оцінки 
впливу на довкілля (зазначе-
ний на першій сторінці цього 
повідомлення). Це значно 
спростить процес реєстрації 
та розгляду Ваших зауважень 
та пропозицій. 

У разі отримання таких за-
уважень і пропозицій громад-
ськості вони будуть розміщені 
в Єдиному реєстрі з оцінки 
впливу на довкілля та пере-
дані суб’єкту господарювання 
(протягом трьох робочих днів 
з дня їх отримання). Особи, 
що надають зауваження і 
пропозиції, своїм підписом 
засвідчують свою згоду на 
обробку їх персональних да-
них. Суб’єкт господарювання 
під час підготовки звіту з 
оцінки впливу на довкілля 
зобов’язаний врахувати по-
вністю, врахувати частково 
або обґрунтовано відхилити 
зауваження і пропозиції гро-
мадськості, надані у процесі 
громадського обговорення 
обсягу досліджень та рівня 
деталізації інформації, що 
підлягає включенню до звіту 
з оцінки впливу на довкілля. 
Детальна інформація про це 
включається до звіту з оцінки 
впливу на довкілля.

14. Рішення про прова-
дження планованої діяль-
ності. Відповідно до законо-
давства рішенням про про-
вадження даної планованої 
діяльності буде:

Повідомлення про початок 
виконання підготовчих та 
будівельних робіт / дозвіл на 
виконання будівельних робіт, 
що видається органами Дер-
жавної інспекції архітектури 
та містобудування України, 
органами місцевого само-
врядування / органами ви-
конавчої влади 
(вид рішення відповідно до 

частини першої статті 11 
Закону України “Про оцінку 
впливу на довкілля”), (орган, 

до повноважень якого на-
лежить прийняття такого 

рішення)
15. Усі зауваження і про-

позиції громадськості до 
планованої діяльності, об-
сягу досліджень та рівня 
деталізації інформації, що 
підлягає включенню до звіту 
з оцінки впливу на довкілля, 
необхідно надсилати до 

Департаменту екології та 
природних ресурсів Закар-
патської обласної державної 
адміністрації, адреса: 88008, 
м. Ужгород, пл. Народна, 4, 
тел./факс (0312) 61-67-01, 
E-mail:central@ecozakarpat.
gov.ua, контактна особа: 
Урись Ігор Омелянович.

(найменування уповно-
важеного органу, поштова 

адреса, електронна адреса, 
номер телефону та контак-

тна особа)
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 ГОРОСКОП
 АНЕКДОТИ

ОВЕН
Час узятися до на-

копичених  справ і 
нерозв’язаних про-
блем. Не намагайтеся 
зробити все водночас, починайте 
з найголовнішого. Друзі та близькі 
допоможуть подолати труднощі. 
Важливо стримувати та 
контролювати емоції.

ТЕЛЕЦЬ
Доведеться проявити 

рідкісну витримку і 
тактовність при зустрічах, у роз-
мовах. Якщо зумієте залишатися 
коректними, на вас чекає успіх. 
Можливі нові цікаві перспективи.

БЛИЗНЯТА
Вдалий тиждень для 

пізнання нового. На-
магайтеся стриму-
вати емоції, уважно 
стежте за словами 
і реакцією співроз-
мовників – таким чином уникнете 
неприємностей.

РАК
Чудова пора для 

активності у про-
фесійній діяльності. 
Будьте уважними й обережними 
– фортуна не терпить помилок. 
Задумайтеся про май-
бутню, таку необхідну 
вам, відпустку.

ЛЕВ
Сумніви у правиль-

ності власних вчинків можуть 
перешкодити реалізації давно 
запланованого. Перегляньте став-
лення до планів на майбутнє або 
змініть цілі. Пасивність вам лише 
нашкодить.

ДІВА
Через часті зміни на-

строю можливі пробле-
ми вдома і на роботі. 
Не відмовляйтеся від 
покладеного на вас 
відповідального завдання, якщо 
цінуєте місце роботи. 

ТЕРЕЗИ
Багато подій і пла-

нів, проте вам усе-та-
ки вдасться встигнути 
скрізь. Відчуєте радість 
від доходів, на які ви 
не розраховували.

СКОРПІОН
Сприятливий період 

для налагодження сто-
сунків. Можливі роман-
тичні пригоди, але не 
віддавайтеся повністю 
почуттям, бо ризикуєте 
розчаруватися.

СТРІЛЕЦЬ
Тиждень сприятиме професій-

ній активності, реа-
лізації нових ідей та 
планів, усуненню не-
доробок. Намагайтеся 
розв’язувати всі свої 
ймовірні проблеми самотужки.

КОЗОРІГ
Успіх у справах багато в чому 

залежатиме від ваших 
організаторських зді-
бностей. Перешкоди 
і проблеми, що вияв-
ляться на тижні, можуть 
у кінцевому результаті обернути 
все на вашу користь.

ВОДОЛІЙ
Приділіть більше ува-

ги особистому життю, 
але уникайте надмір-
ності. Є ризик перена-
сититися стосунками, і тоді можна 
втратити те, що маєте. 

РИБИ
Важко буде знайти 

спільну мову з ото-
ченням, тому найро-
зумніше цього тижня 
– більше працювати і 
менше розмовляти. Постарайтеся 
бути максимально зібраними і зо-
середженими на головному.
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Влаштувалася працювати ви-
хователькою у дитсадок. І вже через 
два тижні, сидячи за столом на дні 
народженні подруги, упіймала себе на 
думці, що уважно і стурбовано пере-
раховую всіх присутніх.

• • •
Алкоголь – єдина у світі речови-

на, яка має властивість переводити 
душевний біль у головний.

• • •
Жінка до заміжжя завжди говори-

ла: "Мені неважливо, який буде чоло-
вік, хай буде негарним і небагатим, 
головне, аби мені було з ним цікаво!" 
Тепер вона заміжня і їй справді все 
цікаво – де чоловік вештався до ранку, 
як він примудрився пропити половину 
зарплати, звідки у нього помада на 
сорочці і багато чого ще.

• • •
Вовняні шкарпетки – це нав'язані 

бабусею цінності.
• • •

Сергій працював у жіно-
чому колективі, і всі знали, 
що він спить із начальни-
цею. І лише Сергій про це 
не знав.

• • •
Ідея для стартапу: пухо-

вики для веганів на тополи-
ному пуху.

• • •
В економічній формулі 

"товар – гроші – товар" 
автор забув про податки.

• • •
– На риболовлі головне 

– терпіння...
– Слухай, вже від самого ранку 

терпимо, відкорковуй уже пляшку!
• • •

– Мамо, а нам у школі казали, що 
якщо зрубати дерево, то за кількістю 
кілець можна дізнатися, скільки йому 
років. А якщо людині відрізати ногу, 
можна дізнатися, скільки їй років по 

кільцях м'язів?
– Але ж можна просто запитати, 

навіщо людині ногу різати?
– А якщо вона бреше?

• • •
Якщо вас ніхто не помічає і на 

вас взагалі не звертають уваги – ра-
дійте, ви осягнули таємне мистецтво 
Ніндзюцу.

Глютен – це рослинний білок. Він скла-
дається з гліадину та глютеніну. Міститься 
глютен, зокрема, в злакових рослинах 
(пшениця, ячмінь тощо). Часто глютен 
називають клейковиною, тому що слово 
"glue" з латині перекладається як "клей". 
Саме завдяки йому хліб виходить пухким, 
а макаронні вироби, каші та випічка – 
еластичними.

В народі глютен називають пшенич-
ним білком. І дійсно, саме в пшениці 
міститься велика кількість глютену – до 
80%. Також його можна знайти і в інших 
продуктах, які ми споживаємо майже не 
щодня: ковбасі, соусах, макаронах, цукер-
ках, майонезі, кетчупі.

В ЧОМУ ШКОДА ГЛЮТЕНУ?
Особливої шкоди глютен завдає лю-

дям, які мають целіакію – це аутоімунне 
захворювання, за якого організм про-
сто припиняє перетравлювати глютен. Є 
кілька симптомів, за допомогою яких ви 
можете зрозуміти, що у вас непереноси-
мість цієї речовини. Зокрема, спазм, діа-
рея, нудота та біль у кістках, втрата ваги, 
стеаторея (кал блідого кольору). Також у 
деяких пацієнтів зустрічаються головні 
болі (зокрема, хронічна мігрень), печія, 
анемія, здуття живота, хронічна втома, 

периферична невропатія, зниження маси 
тіла та часті переломи кісток.

Якщо ви відчуваєте хоча б один із 
цих симптомів після вживання випічки, 
макаронів та інших продуктів, які містять 
глютен, одразу зверніться до лікаря. Це-
ліакія невиліковна, і найефективнішим 
методом боротьби з цієї хворобою є дотри-
мання безглютенової дієти. Водночас дуже 
важливо не лише виключити з раціону 

глютен, але й знайти 
для нього повноцінні 
замінники.

ЧИ КОРИСНИЙ 
ГЛЮТЕН НАШО-
МУ ОРГАНІЗМУ?
Цільнозернові 

продукти з глюте-
ном дуже корисні 
для організму. А все 
тому, що глютен – 
це білок, до складу 
якого входять цинк, 
мідь, магній, залі-
зо, вітаміни групи В. 
Вони необхідні для 
підтримки імунітету 
організму, забезпе-
чення правильної ро-
боти травної системи 
і кишківника.

Тому якщо у вас немає непереноси-
мості глютену, відмовлятися від продуктів, 
які містять його, не варто. Для людей зі 
здоровим організмом шкоди глютен зо-
всім не несе. А ось безглютенові продукти 
не настільки корисні, тому що вони часто 
позбавлені тих речовин, які потрібні для 
здоров'я людини.

ГЛЮТЕН У ПРОДУКТАХ: 
ДЕ МОЖНА ЗНАЙТИ?
Глютен можна знайти в багатьох про-

дуктах, які входять до нашого щоденного 
раціону. Зокрема, в усіх тих, які виготовля-
ються з обробленого зерна. Зокрема, це 
випічка, хліб, панірувальні сухарі, печиво, 
крекери, макарони. Часто виробники 
додають глютен до ковбасних виробів, 
соусів, крабових паличок, фабричних 
цукерок та підлив.

Глютен, до речі, обов'язково міститься 

у вегетаріанському м'ясі. Адже тваринний 
білок замінюють саме рослинним. Однак 
існують і безглютенові види рослинного 
м'яса. Тут потрібно уважно читати інструк-
цію.

Одним з головних джерел глютену є 
фастфуд. Його також можна знайти в пиві, 
чипсах, бургерах, спеціях тощо. Глютен 
навіть можна знайти в деяких видах вина.

ДЕ НЕМАЄ ГЛЮТЕНУ?
Людям з целіакією дуже важливо 

стежити за своїм харчуванням та не спо-
живати продукти, де є глютен. Їх зазвичай 
замінюють корисними альтернативами. 
Наприклад, замість пшеничного борошна 
використовують рисове, гречане, горохове.

Щоб не брати на перекус крекер, замі-
ніть його міксом горіхів, яблуком, хумусом 
чи морквою. Замість вівсянки на сніданок 
можна з'їсти оладки з горохового борошна 
або гречані пластівці. Білий або бурий рис 
стануть чудовим обідом. Є види макаро-
нів, які виготовляються не з пшеничної 
муки. Їх також можна безпечно їсти. Не-
має глютену в картоплі, сирі, рибі, молоці, 
м'ясі, бобових, кукурудзі та сметані.

ЧИ МОЖНА ВИВЕСТИ 
ГЛЮТЕН З ОРГАНІЗМУ?
Якщо ви випадково з'їли такий про-

дукт, одразу виникає логічне запитання: 
як вивести глютен з організму? Варто 
запам'ятати кілька простих дій:

пийте якомога більше рідини – це 
може бути звичайна вода, бульйон, чай;

спробуйте відпочити, а краще лягти 
спати – організм не буде перенаванта-
жуватися і сам впорається з глютеном;

випийте вітамін С, щоб зміцнити 
імунітет;

випийте імбирний чи м'ятний чай, 
щоб позбавитися нудоти, заспокоїти трав-
ну систему та зняти запалення.

Пам'ятайте, що глютен – це звичай-
ний рослинний білок. Він не є ворогом 
вашого організму. За його допомогою 
тіло насичується потрібними корисними 
речовинами, мінералами, вітамінами 
й мікроелементами. Глютен може на-
шкодити лише людям з целіакією або 
непереносимістю глютену.

В ЯКИХ ПРОДУКТАХ МІСТИТЬСЯ ГЛЮТЕН  
І В ЧОМУ ЙОГО ШКОДА ДЛЯ ОРГАНІЗМУ

Останніми роками набуває популярності думка про те, що глютен шкодить людському організму. Дієтологи пропонують різні види 
безглютенової дієти, а виробники постачають товари без глютену. Чи дійсно він може нашкодити – читайте про це в матеріалі.

ЩО ТАКЕ ГЛЮТЕН?


